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В 55-й раз на призы 
«Буряад унэн»
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БЕСПЕЧИТЬ д о с т о й н у ю  
Ж ИЗНЬ, У Ч Е Б У  И Т Р У Д
01  основные требования, которые про:шучали 
нз уст выступающих на мнтинге трудящихся 

случаю Первомая - праздника весны и труда. 
Падцадь Советов города, переполненная людьми с 

ряад уизруунгами, транспарантами, будто «расцвела» 
ажаллад рншми цветами, несмотря на холодную ветреную 

^оП’евала душу ветеранов музыка гимна

*Ш готкрыл зам. мэра г. Улан-Удэ В.Б.Прокопьев 
слово для приветствия Первому заместителю 

Правительства РБ А.Ю.Налетову. Он 
WQ его радуют показатели экономического 

м Истекщий период, рост реал1.ных доходов 
 ̂ Вкпия за это время составил 6 процентов. Много

рредстоит сделать для увеличения 
ц^ВрМ^пособности населения, по преодолению 

рРИЫх явлений по выплате заработной платы, 
~"нню налоговой дисциплины, работе с 

 ̂ ИИ, а также по региональному соглашению

 ̂ .Равлениями выступили председатель 
^Убликансксго объединения организаций 

озов С.А.Тимин, мэр г. Улан-Удэ Г.А.Айдаев, 
Войны и труда Н.В. Бутухагюв, депутат 

еиной Думы России, первый секретарь

Бурятского p e c K O M d  Компартии России С П. Будожапов, 
председатель профкома п. Загорск О.Д.Рад1гаева, ученица 
35-й школы г.Улан-Удэ А. Белоусова и другие.

- Государство должно гарантировать права 
трудяп;ихся на труд, отдых, учебу и обеспечить 
доступную  жизнь, бесплатное медицинское 
обслуживание в трудоспособном возрасте и старости, 
- говорили выступающие. Праздник Первомая будет 
отмечат1,ся как день солидарности трудящихся за защшу 
своих прав, чтобы работали законы о ветеранах, 
пенсионерах.

Алозунги, тра][спаранты митингующих - «Достойную 
зарплату сельхозниками, «Возродим отечественную 
науку», «Возвратим детям детство», «Покончим с 
позором России - безработицей и нип;етой» - говорили 
сами за себя.

Участников митинга полд1‘ря<али своими задорными 
песнями, танцами участники художественной 
самодеятельности, артисты. Надежду на лучшее будущее 
вселил в сердца ветеранов, стариков этот праздник 
Первомая. Ведь по статистике 44 млн. человек в России 
находятся за чертой бедности. Есть над чем задуматься. .

Бэлигма ОРБОДОЕВА.
НА СНИМКАХ: во время митинга.

Фото р-н. БАЗАРОВА.

Ежегодно 2 мая газета «Буряал 
унэн» проводит легкоатлетическую 
эстафету. На этот раз эстафета 
проводилась в 55-й раз и бы.та 
посвящена 80-летию со дня её 
основания.

На старт вышло около 1300 
бегунов разных возрасюв. В итоге 
команды девочек и м;и1ьчнков шко.н.1 
№ 49 выиграли эстафету в труппе 
левятиклассимков. Среди спецшкол 
отличилась команда ш колы - 
интерната д.чя сла6осльш1апп1Х детей. 
Д евуш ки ш колы  X» 18 и ю )ю ш и 
ш колы  № 65 первыми пронесли 
палочку в ipym ie средних школ. И 
rpyiHie профессиональных училищ 
0т;]ичисьдевуп1ки лицея №6 и Ю1Ю1ПИ 
торгово-коммерческого лицея № 12. 
Команды недко;гледжа (девун1ки), 
колледжа железнодорожного тран­
спорта ( ю нош и), Б ГУ  (ю нош и и 
девушки) выиграли забеги в своих 
rpyiHiax. Среди нроизводствепиых 
коллективов победа досталась жен­
ской команде ТЭЦ-1 и мужчинам 
УИНа.

Наталья Федотова (ш к.№  31), 
Андрей Каргопольцев (ш к.№  33), 
Эльвнра Любарская ( лицей № 6) и 
Алексей Коробенков (БГУ) удосто­
ились снецпризов за абсолю тно 
лучшее время на первом этапе. Стоит 
также отм стить преподавателя

ф и зкyл ь iypы  ШКОЛ].! М'65
Надежду В.К'ильевиу 11ики(|)0 |юиу, 
которая в 54-й pai in.iiie.ia своих 
воспи raiMiHKOu на эту престиж­
ную эсгафс1у.

Норис НЛЛД.ЛПОВ.
Фчпш 1\н)11Ч-11имы НА i/I /‘Oli. t

Предьявителю купона скидка S%
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Когда заработает 
«Ливона»? Кто ее разва.1 ил?

Иван Петрович 
СИДОРОВ.

-Работники «Ливоны» без 
зарплаты. Страдаем,
помогите.

Елена Григорьевна 
ОСЕЕВА.

-Будет ли работать 
«Ливона»? Кто будет ею 
управлять?

Татьяна Михайловна 
САМАРИНА.

Отвечает заместитель 
министра сельского хозяйства 
и продовольствия Респуб.шки 
Бурятия Виктор Гапжурович 
ДОИДУКОВ:

-Из-за плохого управления 
акционерным обществом  
«Ливона» его основными 
собственниками - ЗАО 
«Годли» и ООО «Импульс» - 
резко ухудшилось финансово- 
экономическое состояние 
предприятия. Появились 
большие долги по налогам, 
поэтому налоговая инспекция 
приостановила действие 
лицензии на производство 
ликёро - водочных изделии.

В конце марта нынешнего 
года издан Указ Президента 
Республики Бурятия «О мерах 
110  оздоровлению спиртовой и 
ликёро - водочной промышлен­
ности Республики Бурятия» и 
создана рабочая группа по 
разработке и ко 1ггролю 
м е р о п р II я т и ii , 
обеспечивающих выполненне 
Указа. Её возглавляет 
заместитель Председателя 
Правительства Леонид 
Дашеевнч Турбяиов. При 
реализации этого Указа и 
определении собственника 
ОАО «Ливона» возобновит 
свою деятельность. Управлять 
им будет Совет директоров, 
избранный акционера!^.

-Что предпринимается для 
развития лесной промыш- 
лспиости республики?

Отвечает заместитель 
руководит еля Комитета 
природных ресурсов по 
Республике Буряппш Александр 
Викторович М АРТЫ Н О В: 

-Лесная промышленность 
Бурятии представлена 
лесозаготовительными и 
деревоперерабатывающими 
предприятиями различных 
форм собственности. Они

имеют в пользовании 
арендоваш1ые участки лесного 
фонда.

Для развития лесной 
промышленности республики 
Комитет природных ресурсов в 
пределах своей компетенции 
осуществляет ряд функций: 
выносит на рассмотрение 
Правительства Бурятии 
предложения по предостав­
лению лесозаготовителям  
участков лесного фонда в 
аренду, обеспечивает
предприятия отрасли
лесосечным фондом,
способствует строительству 
лесовозных дорог, решая 
вопросы перевода для этих 
целей земель в нелесные всех 
групп и категорий защити ости.

Отмечу, что по данным на 1 
апреля текущего года, в лесах 
республики отдано в аренду 82 
участка общей площадью 1747 
тысяч гектаров с ежегодным 
размером заготовки древесины 
1,8 млн.кубометров.

-В газете «Аргументы и 
факты в Восточной Сибири» 
сказано, что пенсионерам в 
Иркутской области,
заслуженным работникам 
дополнительно к пенсии дают 
300 рублей. Возможно ли это у 
нас в республике, ведь 
заслуженных работников 
нема;ю?

Отвечает управляющий  
Отделение.м Пенсионного  
фонда Российской Федерации 
по Республике Бурят ия  
Александр Сергеевич
КОВАЛЁВ:

-В нашей республике пенсии 
выплачиваются в размерах, 
регулируемых действующим 
законодательством о
пенсионном обеспечении в 
стране. Дополнительные 
выплаты пенсионерам - 
заслуженным работникам  
должны решаться местными 
органами законодательной и 
исполнительной власти за счёт 
собственных доходов  
бюджета. Наше отделение не 
уполномочено производить 
такие доплаты за счёт средств 
Пенсионного фовда России.

-Невозможно 48-летнсму 
строителю устроиться иа 
работу. Стою на учёте в 
городском центре занятости 
населения, предлагают работу.

за которую ничего iic платят. 
Помогите!

Сергей Кириллович 
ОСЬКИН, 

пос. Восточный.

Отвечает руководитель 
Департамента федеральной 
государст венной служ бы  
занятости населения по 
Республике Бурятия Иван 
.Митрофанович ПЫ ТИН:

-Зарегистрировавшись 8 
декабря 2000 года в Улан- 
Удэнском городском центре 
занятости населения. Вы, 
уважаемый Сергей
Кириллович, прошли
ч е т ы р ё  X м е с я ч н у ю 
переподготовку по профессии 
кра1ювщик башенного крана. 
По информации центра о 
наличии вакансий Вы 
временно трудоустроились в 
потребительский кооператив 
«Буркоопторга» сторожем с 
последующим переходом на 
работу крановщиком с 
устраивающей Вас оплатой 
труда.

-Нигде не берут на работу 
тех, кому старше 35 лет. Что 
на это скажете?

СОБОЛЕВА.

Отвечает И М. ПЫ ТИ П :
Предприятия и организации, 

а также предприниматели, 
отказывающие в приёме на 
работу гражданам по причине 
возраста, нарушают
Конституцию России. В статье 
37 Основного закона страны за 
гражданами закреплено право 
на труд, свободно  
распоряжаться своими 
способностями к труду, 
выбирать род деятельности и 
прос{)ессию. Статья 16 КЗоТ РФ 
конкретизирует это право 
граждан, запрещает
иеобоснованиый отказ в 
приёме на работу, который 
может быть обжалован в 
судебном порядке.

Для того, чтобы дать 
конкретный ответ по Вашему 
вопросу, уважаемая гр-ка 
Соболева, нам требуется 
допол1штельная информация.

-Уровень производства 
повысился, а люди живут 
плохо. Почему?

Николай Иванович 
ИВАНОВ.

Отвечает министр

экономики и внешних,
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доходов населения затр*

Правительство Б урятии*

Янов в фи^ 
ц  яживу» 

Профамм; 
«1.10 Й ^Р З в с  

*  КайлМакл

на 16 процентов и
38 процентов числа г] 
имеющих доходы 
прожиточного уровнЯ'

Пресс-служба П 
и Правительства Ре<̂'

09.00, 10. 
50 '{^ануэла 
•?®'».50.Че|

сем ейш
•Телепуз 
детей. 
•Wpo с ../



программа ТВ и радио

‘ С('Шиих 
т ия Нц 
ОВ.
)оведёнЛ 

е 90-х г( й й  
'̂ 1лизацц 

ПР0Ц{(

приве| 
з в н я  *]
СТИ насел ,02.15 
lee ПОЛ01 

)Ka3aflHq 
н. Итоп
1КИ рази

вам
'о д у к т ( в | ^

: в д е т п р ( 1  

эконокв 
нлпоия 
II,а дена 
Я,0ЧИЩ4 
ыросл] 
го м  peai 
и ) сре

16X0
16.20
16.45
17̂ 0
1Т.45
1Т.55
19.00 
19.25
19.45 
20.40
21.45
22.00

110.25

01.05

01.50

07.40

08.00,
08.15

1030

10.45
10Я
11.15

ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
новости
^р0здушны0 замки» 
поле чудес
,С  легким паром!» В гостях у 
Михаила Евдокимова 
новости
Телеканал «Добрый день»
Елена Сафонова и Сергей Жи­
гунов в мелодраме «Принцесса 
набобах»
Новости 
Звездный час
...До шестнадцати и старше 
Мультсериал «Покемон» 
«Ералаш»
«Воздушные замки»
Вечерние новости 
«Без права на дубль»
))(дименя
«Кто хочет стать миллионером?» 
Спокойной ночи, малыши!
Время
С ^ а л  «Секретные магериа/ы». 
(«X-fiies»)
«Серебряный шар». Марк Бер­
нес. Ведущий В.Вульф 
«На футболе» с Виктором Гусе­
вым
Ночные новости 
Сериал «Человек ниоткуда»

РТР
ВГТРК

Утро Бурятии 
РТР

09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ 
«Мануэла»
«Пятачок». Мультфильм 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
«Телепузики»
«Обезьянки и грабители». М/ф 
«Мореплавание Солнышкина», 
Мультфильм
«Православный календарь» 
«Жираф и очки». Мультфильм 
Джулия Робертс и Ричард Гир в 
мелодраме «Красотка-2: сбе­

жавшая невеста»
13.00 ВЕСТИ
13.30 «Санта-Барбара»
14.30 «Селеста»
15.30 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ
16.30 «Что хочет женщина»
17.00 ПРЕМЬЕРА. Т/с
17.55 «Луиза Фернанда»
18.25 Т/с «Простые истины»

ВГТРК
19.00 Время выбора. Кандидаты в де­

путаты НХ РБ по Индустриаль­
ному округу N9 42.

19.20 «Дела деревенские». Выездное 
заседание коллегии Министер­
ства сельского хозяйства и 
продовольствия РБ в Баргузин- 
ском районе

19.35 «Тамир»
19.55 Гороскоп и прогноз погоды
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
20.25 Буряадорон, Художественно­

публицистическая программа
21.00 «Профессионалы». К 70-летию 

радио Бурятии
21.15 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
21.30 Республиканские новости
21.50 Фестиваль «Белый месяц» пред­

ставляет «В песне - душа народа»
РТР

22.00 ВЕСТИ
22.30 ВЕСТИ-МОСКВА
22.50 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Комедия 

«Свадьба с приданым»
01.00 ВЕСТИ
01.30 «Мир сегодня»
01.40 ПОДРОБНОСТИ
01.50 БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР. 

«Непридуманные герои». «Ретро 
вдвоем».

02.10 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Ежи 
Штур, Николай Караченцов и 
Олег Шкловский в авантюрной 
комедии «Дежа вю»

04.10

09.00
09.30
09.50
10.00
10.30
11.25
11.35
13.30
13.50
13.55
14.00
14.15
14.30

15.30
16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.35
21.00 
21.20

21.30

23.15
23.30 
00.00 
00.35

07.00
07.35
08.30
09.05

09.20
09,50

10.15

10.45

«Спорт за неделю»

T U B M h ifii
«Сеньора»
Хит-парад на ТНТ 
«Телемагазин»
«Из жизни женщины» 
«Сегоднячко» за неделю 
«Магазин на диване» 
«Вспомнить все»
«Телемаркет»
«Недвижимость»
«Жизнь без риска»
«Видеогид»
«Телемагазин»
Сериал «30 случаев майора Зе- 
мана»
Т/с «Тайный мир Алекс Мак» 
М/с «Болек и Лелек»
Сериал «Власть желания» 
«Прощай, XX век!»
«Страсти по Соловьеву»
«Из жизни женщины»
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
Т/с «Детектив Нэш Бриджес» 
«Телемаркет»
«Автоэкспресс»
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Сейчас», «Недвижимость», 
«Прогноз погоды»
Комедия «Раз на раз не прихо­
дится»
«Прогноз погоды», «Телемаркет» 
«Сегодня на ТНТ»
Сериал «Папочка-майор» 
«Глобальные новости»

ЛРИГ УС
Новости. Спорт. Погода.
Мое кино
Новости Спорт Погода 
Дорожный патруль Сводка за 
неделю
Наши любимые животные 
Канон. Как жить по-православ­
ному
Юморист, сериал «Вне родных 
квадратных метров»
Все в сад

11.05 День за днем 11.00 «Сегодня»
11.45 Дорожный патруль 

Перерыв до 17,00
11.25 Сериал «Любовь и тайны Сан­

сет Бич» (США)
17.00 Катастрофы недели 12.25 «Путешествия натуралиста»
17.50 Победоносный голос верующе­ 13.00 «Сегодня»

го 13.25 Наше кино. «Старинный воде­
18.20 «Тумэр Морин» предлагает виль»
18.25 Музыкальный подарок 15,00 •'Сегодня»
19.00 МУП КСК 15,30 «Намедни-74»
19.05 Х-фактор 16,35 «Впрок»
19.40 Формула успеха 17,00 «Сегодня»
20.00 Новости 17,30 Сериал «Элен и ребята»
20.15 Восточный экспресс 18,05 Сериал «Страсть» (США)
20.30 Метеопрогноз 19,00 Телеигра «0, счастливчик!»
20.35 «Тумэр Морин» предлагает 19.50 «Полундра». Семейная игра
20,40 Дорожный патруль. Сводка за 

неделю
20.15 «Футбольный клуб» представля­

ет Лигу чемпионов
21,00 Т/с «Тропиканка» 21.00 «Сеюдня»
22,00 Восточный экспресс 21.30 Наше кино. «Московская лю­
22.15 Метеопрогноз бовь»
22.20 МУП КСК 23,15 «Русский альбом»
22.25 Формула успеха 23,35 «КУКЛЫ»
22.45 Д,Болдуин в фильме «Вчераш­ 24,00 «Сегодня»

няя мишень» 24,30 «Герой дня»
00.20 Т/с «Пси-фактор» 24,45 «Криминал»

ОТВ 01,05 Мир кино. Жюли Дельпи, Том
Эверетт Скогт и Тьерри Лермип

09.00 т/с «Беверли Хиллз 90210» в фильме «Американский обо­
10.00 Музыка на канале СТС ротень в Париже»
10,10
1030

Товарный ряд 
Т/с «Мелроуз Плейс» РЛЛИО

17.00
17.30 
17.50
18.00
19.00 
20.20
20.30
21.00 
2200

Перерыв до 17.00 
М/с «Скуби иСкрэппи»
М/с «Бэтмен»
Товарный ряд 
Т/с «Рыцарь дорог»
«Частный детектив Магнум» 
Товарный ря^ ^
Клип-презйнт
Т/с «Star Trek - Звездный путь» 
Кино на СТС

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Криминал»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 Спорт, погода 
09.25 «Впрок»
09.40 «Криминал»
09.50 Сериал «Любовь и тайны Сансет 

' Бич» (США)

6.12 “САЛЮТ ПОБЕДА'" Радиоинс­
ценировка о тружениках тыла в 
годы Великой Отечественной 
войны (на бур, яз )

6 50 - 7.00 СПРАВКИ. ОБЪЯВЛЕНИЯ, 
РЕКЛАМА

7.12 - ИНФОРМАЦИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ,
РЕКЛАМА 

7.20 Передача “УЧЕНЫЕ БУРЯТИИ" 
7.40 -  8.00 -  Радиостудия “БИРАКАН" 
12.00 - 12.10- Дневной выпуск ново­

стей “КОРОТКОЙ СТРОКОЙ-
19.12 -  РЕСПУБЛИКАНСКИЕ ИЗВЕС­

ТИЯ (на бур. яз.)
19.27 .ОБЪЯВЛЕНИЯ 
19.30 -  РЕСПУБЛИКАНСКИЕ ИЗВЕС­

ТИЯ (на рус. яз.)
19.45- 20,00 "У МИКРОФОНА УЧИ­

ТЕЛЬ"

ПЮВО-РОЗНИЧИЫЙЦЕНТР "БАИКАЛ‘
л.) г.М огква 
|,_трико х /о , детское, взрослое.ж (детск.. взросл lOAbe; кальсоны , 

viiu'iocKBd, г.Смоленск ^
Ш, 3 видов, г. MocKBd, г. С м о .^н ск  
•стик. йен ские , г. М осква./.С м олен ск
Й>тск|1е (все разм еры ), г. М оск" - 

детские, махровы е муЖС1 
}иие. женч-кие, r .N fo c K B d  

нные, г. Омск, детс., жен. и муж., с мехом 
1тная детгкая, мЧжская, ж енская 
овые, Т.Москва
............чмние м уж ские с искусственны м и|.г.Н овоснбир(к ,.le. 15 моделей, г.Челяоннск, г. НовосиОир' 
1ие на девочек 1имальчиков 
;ные МУЖ., дет., iO М.ОД. Иов lercKiie, в з^ )сл ы е  10 мод.Н< 

сапш'и детские, pUoai
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Пансионат Верхняя Березовка 
приглашает гостей и жителей 

республики отаохнуть и поправить 
свое idopOBM.
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OPT
47.00 Телеканал «Доброе утро» 

ело co l 'ГОЛО-Новости 
)ОТН0Ш ij«B03AymHbie замки». Сериал

11.15 т«Кто хочет стать миллионером?"
зарпла

инимуИ . Пока все дома 
то в  Ур* ‘*:Л)вости

itt  ;" ^ ® '‘знал «Добрый день»
ДЫ СНИЗ^РЯ tl^flbTceaHc «Лебеди Непрядвы» 
г 3 п р о и у ^ ® 0 й н а  в горах в боевике «Под- 
'  „nrti 1СЛ. 'Снежники и эдельвейсы" 
:>еДНОСТ Roq Новости

^  Царьгоры
175П шестнадцати и старш е  

■ ■ п ®  Мультсериал «Покемон»
1ИЯ Р* Веселые истории в журнале

In'S ““ оздушные замки». Сериал 
юдстве В Д  Вечерние новости

Как это было. «Парад на Крас- 
Й к  '’пощади. 1941 год»

■ *  Надежда Румянцева и Виталий  
Соломин U комедии «Крепкий  
^ш е к»

2} ^  Спокойной ночи, малыи]и!

“ Гений Матвеев и Михаил Уль­
янов в фильме «Дом, U котором

00,35
Программа «Цивилизация». Вла-

}М , ypol
1ИЯ Р*

гствуюИ

с
/рятииО 
jq iirae i 

люД*' 
прогр^ 

омичес^

ИКИ Н8 
.дуемо' 

обесК 
реал*̂

язатр"

л а  гра< 
зды

1ВНЯ

Olio W'MupЗворыкин 
01,^  ™чные новости

Кайл Маклахлан в боевике «Пока 
••в грянул гром»

РТР
07.40 BITT'K  

"РО Бурятии

Ю.оа**! 1.00 ВЕСТИ 
06.50

]*.эО  «Черным по белому». 
'Л^ЕЙН Ы Е НОВОСТИ. 
*Твлепузики». Програм ма для

йдатей.
^ Р о  с «Аргументами и факта- 

мники». Мультфильм

10.45
1050
11.15
13.00
13.30
14.30
15.30
16.00
16.30

17.00

17.55

18.25
18,35

19.20
19.25

19.45

20.00
20.15
20.30

21.05

21.15
21.30
21.50

22.00
22.30
22.50

00.30

01.00
01.30
01.40

«Православный календарь» 
«Дежурная часть»
Комедия «Дежа вю»
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Телесериал 
«Селеста». Телесериал 
Новая «Старая квартира»
ВЕСТИ
«Что хочет женщина». Ток-шоу 
с Кларой Новиковой и Еленой 
Яковлевой.
ПРЕМЬЕРА. Телесериал «Шаль­
ные деньги» (Бразилия)
«Луиза Фернанда». Телесериал 

РТР
Детское время. Мультфильм 
К Дню Побщц>|. Видеофильм «Бу­
рятия в годы Великой Отече­
ствен ной  войны». Часть 
1 -я. «Фронт»
Дорога. Водитель. Пешеход. 
«Позиция», Председатель НХ РБ 
М. И. Семенов
Время выбора. Кандидат в де­
путаты НХ РБ по Индустриаль­
ному избирательному округу N9 
42 Л,П,Чиркова 
Байгал
Рек-тайм - время Вашей рекламы! 
К Дню Победы. «Баатар сэрэг- 
шзд»
Время выбора. Кандидат в де­
путаты НХ РБ по Индустриаль­
ному избирательному округу N° 
42С.П.ПОЛОМОШНЫХ 
Рек-тайм - время Вашей рекламы! 
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра

БПРК
ВЕСТИ.
ВЕСТИ-МОСКВА.
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Никита Ми­
халков, Галина Польских, Евге­
ний Стеблов и Владимир Басов 
в фильме «Я шагаю по Моск­
ве». 1963 г.
БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР. 
«Непридуманные герои». «Маэ­
стро».
ВЕСТИ
«Мир сегодня»
ПОДРОБНОСТИ

01.50 «Дежурная часть»
02.00 МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. Клара 

Новикова
02.55 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Ирина 

Муравьева, Инна Ульянова и 
Михаил Светин в комедии «Ког­
да опаздывают в загс», 1991г,

TTTBHTiOM
09.00 «Прогноз погоды». «Сеньора-
09.30 «Хит-парад на ТНТ»
09.50 «Телемагазин»
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Детектив Нэш Брид­

жес»
11.25 «Прогноз по1 оды», «Магазин на 

диване»
11,35 Фильм «Раз на раз не прихо­

дится»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недаижимость»
14.00 «Телемагазин»
14.30 Сериал «30 случаев майора Зе- 

мана»
15.30 Сериал «Тайный мир Алекс Мак»
16.00 М \с  «Болек и Лелек»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 «Прощай, XX век!»
18.00 «Страсти По Соловьеву»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Детектив Нэш Брид­

жес» (закл. сер.)
20.25 «Прогноз погоды»
20.30 «Сейчас»
20.40 «Телемаркет»
20.55 «Жизнь без риска»
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые» 
21.20 «Сейчас», «Прогноз погоды»
21.30 Триллер «Скрытая одержимость»
23.30 «Прогноз погоды», «Телемаркет». 
23.45 «Сегодня на ТНТ»
00.15 Сериал «Папочка-майор»
00.50 «Глобальные новости»

ЛРИГ УС
07.00 Новости дня. Спорт. Погода 
07.30 Восточный экспресс 
07,45 Метеопрогноз 
07,50 Диск-канал с И.Легостаевым

08.40
09.05
09.10
09.15
10.15
10.50
11.05
11.45
12.10
12.15

17.00
17.15

17.50 
18,20 
18.25
19.00
19.05

18.00 
18,20

19.35 
20,00
20.15 
20,30
20.35
20.40 
20,55 
21,00 
22,00
22.15 
22,20
22.45

23.45

09.00
10.00 
10.20 
10.30

16.00

08.00
08.45
08.55
09.00

«Сегодня» с А.Норкиным 
Спорт
Метеопрогноз
Вы - очевидец
Т/с «Женаты... Сдетьми»
Дорожный патруль
День за днем
«Сегодня» с А.Норкиным
Охзрт
Т/с «Тропиканка»
Перерыв до 17.00 
Дорожный патруль 
Док.сериал «Самые громкие пре­
ступления XX в.»
Победоносный голос верующего 
ТЦ «Тумэр Морин» предлагает 
Музыкальный подарок 
МУП КСК
Юм. сериал «Третья от Солнца 
планета»
Новости. Погода 
Программа Э.Успенского «В 
нашу гавань заходили корабли» 
Формула успеха 
Новости
Восточный экспресс 
Мвгеопрогноз
ТЦ «Тумэр Морин» предлагает 
Дорожный патруль 
МУП КСК 
Т/с «Тропиканка»
Восточный экспресс
Метеопрогноз
Формула успеха
Программа для взрослых «Ох, уж
эти дети»
Комедийный фильм ужасов «Кар­
мина»

отв
т/с  «Беверли Хиллз 90210» 
Музыка на СТС 
Товарный ряд 
Т/с «Мелроуз Плейз»
Перерыв до 16.00 
Клип-презент - прямой эфир

НТВ
«Сегодня»
«Карданный вал»
Спорт
«Сегодня»

09.20
09.35
09.50
11,00
11.25
12.25 
13,00 
1325

15.00
15.30
16.40
17.00
17.30
17.40
18.15
19.15 
19.55

21.00
21.30

23.20
24.00
24.30 
24,45 
01 05

«Криминал»
«Впрок»
«Любовь и тайны Сансет Бич» 
«Сеюдня»
«Любовь и тайны Сансет Бич» 
Дог-шоу “Я и моя собака» 
«Сегодня»
Наше кино, Вера Шершнева, 
Марк Бернес и Борис Андреев 
в фильме «Два бойца» 
«Сегодня»
«Намедни-75»
«Впрок»
«Сегодня»
«Карданный вал»
Сериал «Элен и ребята» 
Сериал «Страсть» (США) 
Телеигра «О, счастливчик!» 
Музыкальный фиЛьм, Филипп 
Киркоров «Я буду жить, как 
хочу», 1-я часть 
«Сегодня»
Наше кино, «Военно-полевой 
роман»
«Большие родители»
«Сегодня»
Герой дня 
«Криминал»
Аркадий Райкин, Лидия Русла­
нова, Иван Козловский, Клав­
дия Шульженко, Игорь Ильинс­
кий, Карандаш и Леонид Уте­
сов в фильме Михаила Слуцко­
го «Концерт - фронту, 1942 г ,»

РАДИО
6.12 -  7.00 -  Программа "УТРО БУРЯ­

ТИИ"
7 .1 2 - НОВОСТИ, ОБЪЯВЛЕНИЯ, РЕК­

ЛАМА
7.30 -  “ЭХО ВОЙНЫ". Беседа с участ­

ником ВОВ В.К.Бардамовым
7.45 - 8.00 - Передача “ОРЬЁЛ'

“ВЕРШИНА".
12.00 - 12.10 -  Дневной выпуск ново­

стей “КОРОТКОЙ СТРОКОЙ-
19.12 -  РЕСПУБЛИКАНСКИЕ ИЗВЕС­

ТИЯ (на бур. яз.)
19.27-ОБЪЯВЛЕНИЯ
19.30 - РЕСПУБЛИКАНСКИЕ ИЗВЕС­

ТИЯ (на рус. яз.)
19.45 - 20.00 "РАДИОБИБЛИОТЕКА"
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ОРТ
09.00 Новости
09.15 Музыкальная программа к Дню 

Победы»
09 45 Александр Збруев и Евгений 

Урбанский в фильме «Пядь зем­
ли»

11.05 Играй, гармонь любимая!
11.35 Алексей Маресьев в программе 

«Жизнь замечательных людей»
12.00 Новости
12.15 «День Победы», Праздничный 

канал
12,30 Х/фильм «Был месяц май-
14,20 «День Победы». Праздничный 

канал
15.00 Москва, Красная площадь. Во­

енный парад, посвященный Дню 
Победы

15.55 Д.Тухманов. «По волне моей па­
мяти». Концерт с участием Л,Ле- 
щенко, С,Ротару, И.Кобзона

18.10 Х/ф «Горячий снег»
19.50 «Светлой памяти павших в борь­

бе против фашизма». Минута 
молчания

20.05 Праздничный концерт
22.00 Время
22.40 Х/ф «В бой идут одни старики»
00.05 Дню Победы посвящается. Кон­

церт Петра Тодоровского и Га­
рика Сукачева

00.55 Малкольм Макдауэлл и Энтони 
Куин в триллере «Переход»

02.25 Москва Праздничный салют в 
честь дня Победы

РТР
09.29 ДЕНЬ ПОБЕДЫ.
09.30 Сергей Иванов и Михаил Кок- 

шенов в комедии «Дачная поез­
дка сержанта Цыбули» 1980 г

10.40 БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР.

«Непридуманные герои». «Сол- 
датушки - бравы ребятушки...».

11.05 «Берлин», Документальный 
фильм,

11,55 БОЛЬШОЙ РЕПОРТАЖ РТР, 
Сергей Гапонов, «Красное вино 
Победы»,

12.20 «Виктория», Фестиваль солдат­
ской песни,

13.50 Концерт Иосифа Кобзона
15.00 МОСКВА. КРАСНАЯ ПЛОЩАДЬ. 

ВОЕННЫЙ ПАРАД, ПОСВЯЩЕН­
НЫЙ 56-й ГОДОВЩИНЕ ПОБЕ­
ДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕН­
НОЙ ВОЙНЕ 1941 - 1945гг.

16.00 ВЕСТИ.
16.20 Концерт Иосифа Кобзона. Про­

должение
17.30 Х/ф «Любовь земная».
19.00 Х/ф «Судьба». 1 -я и 2-я серии.
20.50 «Светлой памяти павших в борь­

бе против фашизма». МИНУТА 
МОЛЧАНИЯ.

21.05 Х/ф «Судьба». Продолжение
22 00 ВЕСТИ
22.30 ВЕСТИ-МОСКВА
22.50 Евгений Сидихин, Нина Усатова 

и Леонид Ярмольник в фильме 
«Барак». 1999 г.

00.45 Татьяна Самойлова, Алексей 
Баталов и Василий Меркурьев в 
фильме «Летят журавли». 1957 г.

02.20 «После войны». Концерт группы 
•<Любэ», посвященный Дню Побе­
ды. Передача с Красной Плоищи

03.40 «Время великих песен»

тивиноп
09.00 «Прогноз погоды». «Телемаркет»
09.20 «Недвижимость»
09.25 «Жизнь без риска»
09.30 «Ворованный воздух». Лидия 

Русланова
10.00 «Хит-парад на ТНТ»
10.30 М/с «Сейлормун снова с нами»
11.30 М/ф «Путешествия Гулливера»
13.00 Фильм «Талисман»

14.15

15.50

15.55
16.30
18,20
18,50

19,05
19.30
20.30 
20.45

21.30 
23 40 
00.15

08.00
08.25
08.35

11.55
12.10
13.10

13.30

15.05

15.40
15.45

ЗЛ УД М Н ЕЦ )!!! М Е Л Ь КО М Б И Н А Т ЗДКУПДЕТ:

З с Р Н О  r r iA t c H w U jb l  U  P s v c u  

T T P O P O l O A b C t S c H H O f t  K O H D W U ^ W  Ц
Обращаться: РБ, г.Улан-Удэ, ул.Пищевая, 1 «А». 

Тел.: 4 2 -5 2 -4 6 , 4 2 -4 9 -8 6 .

о>
<  СО

ОРТ
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.15 «Воздушные замки». Сериал
11.15 Ждименя
12.00 «Серебряный шар». Марк Бер­

нес. Ведущий - В. Вульф
12.40 И стория одного  ш едевра. 

А.Кившенко. «Военный совет в 
Филях»

13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
13.55 Х/ф «Вариант «Омега». 1 -я с.
15.20 Как это было. «Парад на Крас­

ной площади. 1941 год»
16.00 Новости
16.20 Программа«100%»
16.45 ...До шестнадцати и старше
17.20 Мультсериал «Покемон»
17.45 «Ералаш»
17.55 «Воздушные замки». Сериал
19.00 Вечерние новости
19.25 Русский экстрим»
19.55 А.Гордон и В.Соловьев в про­

грамме «Процесс»
20.40 )^ф “Черный океан»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время
22 40 Боевик «Сын за отца»
00.15 Ночные новости
00.40 Д^аа. Всемирная история
01.50 Кайл Маклахлан в боевике «Вин­

дзорский протокол»

РТР
. БГТРК

07.40 Утро Бурятии
РТР

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ.
08.15 «Мануэла». Телесериал
08.50 «Обезьянки, вперед!». М/фильм
09.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
09.25 «Телепузики». Программа для 

детей.
09.50 «Хитрая ворона». Мультфильм. 
10.30 «Открытая таможня».

10.45 «Православный календарь»
10.50 «Бобик в гостях у Барбоса». 

Мультфильм.
11.15 Ирина Муравьева, Инна Улья­

нова и Михаил Светин в коме­
дии «Когда опаздывают в загс».

13.00 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара», Телесериал
14.30 «Селеста», Телесериал
15.30 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ.
16.30 Х/ф «Машенька», 1942 г.
17.55 «Простые истины». Юбилейная 

серия
БГТРК

19.00 Детское время. Мультфильм 
19.10 Детское время. «3, 4,.,»
19.30 «ХУДООНЮТАГ»
19.55 Гороскоп и прогноз погоды
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рек/имы! 
20,25 К Дню Победы, Ви/даофильм «Бу­

рятия в годы Великой Отече­
стве н н о й  войны». Часть 
2-я, «Тыл»

21.15 Рек-тайм - время Вашей рекламы!
21.30 Республиканские новости 
2150 Мир прессы

РТР
22.00 ВЕСТИ
22.30 ВЕСТИ-МОСКВА,
22.50 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС, Чак Норрис 

в боевике «Месть», 1998 г,
00,25 ПРЕМЬЕРА, «Откройте, мили­

ция!». Документальный сериал 
(«Домушник»).

01.00 ВЕСТИ.
01.30 «Мир сегодня».
01.40 ПОДРОБНОСТИ. ^
01.50 «Дежурная часть».
02.00 Х/ф «Звездные войны»
03.45 ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА.

T M B H T fo ti
09.00 «Сеньора»
09 30 Хит-парад на ТНТ
09.50 Телемагазин
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Сериал «Люди в штатском»

11.25
11.35
13.30
14.30
15.30 
16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30 
18.55 
19.00
19.30
20.25

20.35

21.15
21.30
23.35
23.50
00.20
00.55

08.00
08.50

09.25
09.55
11.05
11.45

17.00 
17,30
17.45 
18,15 
18,20
19.00

Комедия «Улица полна неожи­
данностей»
Поздравление ветеранам Вели­
кой Отечественной,войны мэра 
г, Улан-Удэ Г.А. Айдаева 
«Музыкальные поздравления» 
Киноповесть «Старшина» 
«Музыкальные поздравления» 
Светлой памяти павших а борь­
бе против фашизма. Минута 
молчания.
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Люди в штатском» 
«Телемаркет»
«Наполним музыкой». Дню По­
беды посвящается...
Драма «Генерал»
«Страсти по Соловьеву». 
Криминальная драма «Смер­
тельное искушение»

А РИГ УС
«Сегодня» с А.Норкиным 
Спорт. Метеопрогноз 
К Дню Победы: х/ф «А зори 
здесь тихие», 1, 2 с.
Востсхный экспресс 
Программа «Забытый полк»
ТК «Ариг ус» предлагает: кино- 
концерт «Мы помним»
К Дню Победы: П. Кадочников в 
фильме «Подвиг разведчика» 
Чай-клуб: Петр Тодоровский, 
Джо Адамов, Май Мастергази 
ТЦ «Тумэр Морин» предлагает 
К Дню Победы: Валентина Се­
рова в фильме «Жди меня»

17,25 Победоносный голос верующего
18.00 Новости
18.15 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18,55 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает
19.20 ТК «Ариг ус» и Бурэнерго пред­

ставляют: «С теплом и светом»
19.45 Формула успеха
20.05 Музыка кино: М,Бернес
20.15 Х/ф «Смелые люди»
22,10 Фильм Светланы Сорокиной 

«Песни войны»
23.05 К Дню Победы: х/ф «Генерал»

ОТБ
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10 00 Музыка на СТС
10 10 Товарный ряд
10.30 Т/с «Мелроуз Плейз»

Перерыв до 17.00
17.00 М/с «Скуби и Скрэппи»
17.30 М/с «Бэтмен»
17.50 Товарный ряд
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Т/с «Частный детектив Магнум»
20.00 М/ф
20.20 Товарный ряд 
2030 Клип-презент
21.00 Т/с «Star Trek - Звездный путь» 
22 00 Кино на СТС

НТВ
09.00 «Сегодня»
09.40 Наше кино. Валентина Серова, 

Лев Свердлин и Борис Блинов в 
фильме «Жди меня»

11.20 Наше кино, Валентина Хмара,

п
13,00
13,20

17,00
17,25
18,05
18,55
19.50

20.05
21.00
21.45

23.35

24.00
24.40

6.12

ог-оо 
1 10.00 
t0.l5

Вячеслав Тихонов и 
лов в фильме «Жажда [̂ 
«Сегодня»
Наше кино.Вера LUepi 
Борис Андреев, Петрд», 
и Марк Бернес в фильме' 
шая жизнь». 1, 2 серии 
■•Сегодня»
«Большие родители»
«О, счастливчик!»
Док. фильм «Парад П о « ^  
Светлой памяти павших jb «пО 
бе против фашизма, ц, ^«15 
молчания '
«О тех, кого помним и люл, isjS
«Сегодня»
Наше кино. Елена Шаниш 1б20 
онид Быков и Владимир
в фильме «Аты-баты Uftlg
даты..
Профессия - репортер,Q 
Надточий. “Призрак фемщ 
«Сегодня»
Футбол. Лига чемпион» I 
ленсия» (Испания) ■ «Лид̂  
глия). Полуфинал. Отм, J1.45 
матч '  I  22.00

17.55

19.15
19.50

20.25
20.40

7.00
ТИИ

РЛДИО
Программа "УТР01

7 1 0 -НОВОСТИ, ОБЪЯВЛЕНИЯ!
ЛАМА

7.30 8.00 - Программа "ШАНС 
зыкальный выпуск

12.10 13.00 - Концерт, посвя1щ
ветеранам ВОВ

2i45

01.20

О О О  "ЗАБАИКДЛСПЕЦОДЕЖДА
П Р Е Д Л А ГА ЕТ ^

куртки ватные, куртки рабочие камуфлированные, костюмы 
суконные, подшлемники ватные, каски, средства защиты, ру­
кавицы ватные, суконные, коаюмы сварщика, костюмы х/б , 

камуфлированные, халаты рабочие, 
медицинские, сапоги кирзовые, 
пояса спасательные и многое другое.

Предлагает трубы: d 20, 25, 32, 40, 50, 76,
89,159 мм.

ВПЕРВЫЕ В У Л А Н -У Д Э
продукция ОАО "Ильдан " (г.Казань)!

Куртки летные - мужские, детские (подклад • овчина), 
ленки, натуральные шубки для детей, женские пальто с йе- 
хом песца и чернобурки.

Приглашаем к сотрудничеству магазины и частные 
фирмы г. Улан-Удэ.

Гарантируем поставки по вашим заявкам.

АДРЕС: С трелка, 50 2  км , б а за  "Водкомллект' 
(2 этаж ), ка б . № 17 . Т е л .3 4 -8 8 -5 4 .

«Магазин на диване»
Фильм «Генерал» 
"Телемагазин»
“30 случаев майора Земана» 
М/с «Приключения мышки»
М/с «Болек и Лелек»
Сериал «Власть желания» 
Сериал «Прощай, XX век» 
«Страсти по Соловьеву»
«Из жизни женщины»
«Прогноз погоды» 
«Музыкальные поздравления» 
Сериал «Люди в штатском» 
«Прогноз погоды», «Домашний 
зоопарк»
«Контакт». На вопросы телезри­
телей отвечает Булнаев Г.Д - 
глава администрации Железно­
дорожного р-на. Прямой эфир. 
«Телемаркет»
Драма «Она прекрасна» 
«Прогноз погоды». «Телемаркет» 
«Сегодня на ТНТ»
Сериал «Папочка-майор» 
«Глобальные новости»

Л РИГ у  г
Диск-канал с Н.Табашниковым 
Чай-клуб: Григорий Чухрай, Гри­
горий Бакланов 
Стильное шоу «Фазой»
К Дню Победы: х/ф «Поединок» 
День за днем 
Дорожный патруль 
Перерыв до 17.00 
Диск-канал 
Дорожный патруль 
Победо»юсный голос (зерующего 
ТЦ «Тумэр Морин» предлагает 
Музык;1льный подарок 
Формула успеха

19.20 Премьера док. фильма Тофика 
Шахвердиева «Марш Победы»

20.00 Новости
20 15 Восточный экспресс
20.30 Метеопрогноз 
20.35 МУПКСК
20.40 Дорожный патруль
20.55 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает
21.00 Т/с «Тропиканка»
22.00 Восточный экспресс 
22.15 Метеопрогноз
22.20 МУПКСК 
22.25 Формула успеха
22.45 Х/ф «Триумфальная арка»

ОГВ
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС 
10.10 Товарный ряд
!0.30 Т/с «Мелроуз Плейс» . 

Перерыв до 17 00
17.00 М/с «Скуби и Скрэппи»
17.30 М/с «Бэтмен»
17.50 Торговый ряд
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Т/с «Частный детектив Магнум»
20.00 М/ф
20.20 Товарный ряд
20.30 Клип-презен1
21.00 Т/с «Star Trek - Звездный пу|ь»
22.00 Кино на СТС

НТВ
08,00 «Сею/^ш»
08,35 «Впрок»
08.45 <'Карданнь1й вал»
08.55 Спорт ,
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09.35 «Впрок»
09.50 «Любовь и тайны Сансет Бич'

11.00
11.25
12.25
13.00
13.25
15.00
15.30 
16.40
17.00
17.30
18.05
19.05
21.00
21.30

24.00
24.30
24.45
01.05

«Сегодня»
«Любовь и тайны Сансетб* 
«Чистосердечное призна»!» 
«Сегодня»
Х/ф «Актриса»
«Сегодня»
«Намедни-76»
«Впрок»
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята* 
Сериал «Страсть»
Х/ф «Веселенькое воскрес** 
«Сегодня» ,
Футбол. Лига чемпионов. 
вария» (Германия) - «Реал*!* 
пания). Полуфинал 
«Сегодня»
Г ерой дня 
«Криминал»
Профессия - репортер-
Воеводин. «Птичий грех* 

01.40 Детектив «Тихоокоансв1е

РДДНО ^
6.12 Литературно-музыкалы^

позиция “ НАСТОЯЩАЯ 
НЕ ЗНАЕТ ЗАБВЕНЬЯ"^ 

6 50 - 7.00- СПРАВКИ, ОБЬЯШ'Р’ 
РЕКЛАМА .

7 .12 ОБЪЯВЛЕНИЯ,
7.20 “СКАЗАНИЕ О ЭВЕНКИ!  ̂

СОНИНТГЕ"
7.43 8.00 "Т00НТ0НЮТА1
12.00 12.1 0 - Дневной Bbinyc»j

стей "КОРОТКОЙ CTP^j 
19.12- РЕСПУБЛИКАНСКИЕ*^ 

ТИЯ ( на бур. языке)
19.27 ОБЪЯВЛЕНИЯ .djl
19.30 - РЕСПУБЛИКАНСКИЕ

( на русс, языке)
19.45- 20.00 ПЕРЕДАЧА ИЗ 

РАДИО

.̂ОС
08.1'

09.3(
10.01
10.3!

11.11
11.Э

12.1

13,5
14.3

15.0
15.4

16.0 
16,1 
17.С

17.!

18.1
19.С

20.:

211
гг!

23.1
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ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
«Черный океан». Остросюжет­
ный фильм
Спасатели. Экстренный вызов 
История одного шедевра. 
К.Брюллов. «Вирсавия» 
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Вариант «Омега». 2-я серия 
«Смехопанорама»
Новости
Приключенческий фильм «Воз­
вращение Белого клыка»

)755 «Воздушные замки». Сериал 
,900 Вечерние новости 
,9)5 «С легким паром!»
1950 Документальный детектив, «Ук­

рали маму». Дело 2001 года 
Вкусные истории 
Поле чудес
Спокойной ночи, малыши! 
Время
Премьера. Лубянка Конец 
операции "Агент.ги»

23.30 Х/ф “Семья полицейских»
01^0 Ночные новости
Л),45 Реальная музыка
02.15 Триллер «Ловушка»

РТР
БПРК

07.40 Утро Бурятии 
РТР

08.00, 09.00, 10,00, 11.00 ВЕСТИ.
06.15 «Мануэла» Т/с
48.50, 09,50 «Черным по белому».
09.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
0955 «Телепузики»
10.30 «Тысяча и один день». ,
10.45 «Православный календарь». 
10.50 «Дежурная часть».

1гавт

0т30ао^|)У8,

08.15

09.15

11.10
11.30

12.10

13.50
14,30

15.00 
15,45

16.00 
16,10 
17.05

1Г30

18.15 
19.00

19.15 
20.25

а .оо
*2,50

23.50

ОРТ
Новости
Глория Пирее - имя любви в 
сериале «Нежный яд»
Слово пастыря. Митрополит 
Кирилл
Программа «100%»
Играй, гармонь любимая! 
Комедийный сериал «Ускоренная 
помощь»
Смак I
«Смехопанорама» Евгения Пет­
росяна
Дневной киносеанс. Владимир 
Гостюхин и Иван Лапиков в 
фильме «Родник»
Здоровье
Документальный детектив. «Ук­
рали маму». Дело 2001 года 
Седьмое чувство 
История одного шедевра. Рус­
ский музей
Новости (с сурдопереводом) 
Сериал «Китайский городовой» 
•Д исней-клуб»: «Все о Микки 
Маусе»
Чтобы помнили... Ролан Быков. 
Ведущий - Л .Филатов 
В мире животных 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
Концерт Юрия Антонова 
Коломбо и другие. Лесли Ниль­
сен в детективе «На грани не­
рвного срыва»
Время
“Убойная сила - 2»: «Дачный 
сезон»
Настасья Кински в фильме Ан­
дрея Кончаловского «Любовни- 

Марии»

РТР
•^а л о ги  о рыбалке». 
Психологическая драма «Розыг- 
Рыш», 1976 г.

11.15
13.00
13.30
14.30
15.30
16.00
16.30 
18.25

19.00

19.30
19.55
20.00

20.20

20.30 
20.45

21.05

21.15 
21 30
21.50

22.00
22.30
22.50
23.55
01.55

03.55

09.00

09.30 
09.50
10.00
10.30 
11.25

BttycMO а

Цц. № ЛЮ 0300503 от 23.03.2000 г.

О

Е

[

А
Ы

Чак Норрис в боевике «Месть» 
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Телесериал 
«Селеста». Телесериал 
Новая «Старая квартира». 
ВЕСТИ
Мелодрама «Навеки твоя». 
Премьера телесериала «Про­
стые истины».

БПРК
«ОтТИНись». Программа для 
старшеклассников 
К Дню Победы. «Улгур» 
Гороскоп и прогноз погоды 
Сагай сууряан. Инф.-аналит. 
программа
Рек- тайм - время Вашей рек­
ламы!
«Присягая на верность» 
«Родники». Училище культуры и 
искусств
«Ваше право». Ответы на воп­
росы телезрителей.
Рек-тайм - время Вашей рекламы! 
Республиканские новости 
«Радио для всех».

РТР
ВЕСТИ.
ВЕСТИ-МОСКВА.
Телеигра «Идеальный мужчина». 
Детектив «Три дня вне закона». 
Настасья Кински и Питер Койот 
в триллере «Письма красным» 
(США). 2000 г.
«Дежурная часть».

THBHTiON
“ Прогноз погоды» Сериал «Се­
ньора»
Хит-парад на ТНТ
Телемагазин
•Из жизни женщины»
Сериал «Люди в штатском» 
«Прогноз погоды». «Магазин на 
диване»

11.35 М/ф «Крошечные герои»
13.30 «Телемаркет»
13.50 «Недвижимость»
14.00 «Домашний зоопарк»
14.10 «Телемагазин»
14.30 Сериал «30 случаев майора 

Земана»
15.30 М/с «Приключения мышки»
16.00 М/с «Болек и Лелек»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 «Прощай, XX век»
18.00 «Первые лшщ»
18.30 «Из жизни женщины»
18.55 «Прогноз погоды»
19.00 «Музыкальные поздравления»
19.30 Сериал «Код «Коперник»»
20.25 «Прогноз поюды»
20.30 «Сейчас»
20.40 «Телемаркет»
20.55 «Жизнь без риска»
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые» 
21.20 «Сейчас», «Прогноз погоды»,

«Недвижимость»
21.30 «Радар-спорт»
22.05 Сериал «Идеальная пара» 
23.15 «Прогноз погоды». «Телемар­

кет»
23.30 «Глобальные новости»
23.40 Мелодрама «Принцип Памелы»

ЛРИТ УС
07.00 Новости дня Спорт. Погода
07.35 Восточный экспресс
07.55 Метеопрогноз
07.55 Диск-канал
08.25 «Сегодня» с А.Норкиным
08.50 Спорт. Метеопрогноз
08.55 Т/с “Женаты... С детьми»
09.30 Фазон
10.00 Т/с «Тропиканка»
11 05 День за днем
11.45 «Сегодня» с А.Норкиным 
1210 Спорт

Перерыв до 17.00
17.00 Диск-канал с О.Кушинашвили
17.50 Победоносный голос верующего

18.20 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает
18.25 Музыкальный подарок
19.00 МУП КСК
19.05 ТК «Ариг ус» представляет: «Ар­

мия любимчиков»
19.25 Дорожный патруль
19.40 Формула успеха
20.00 Новости
20.15 Восточный экспресс
20.30 Метеопрогноз
20.35 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает
20.40 Триллер «Щупальца»
22.40 Восточный экспресс 
22.55 Метеопрогноз
23.00 Формула успеха
23.20 Фильм ужасов «Исполнитель 

желаний. Зло никогда не умрет»

OTS
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС
10.20 Товарный ряд
10.30 Т/с «Мелроуз Плейс»

Перерыв до 17.00
17.00 М/с «Скуби и Скрэппи»
17.30 М/с«Бэтмен»
17.50 Товарный ряд
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Т/с «Частный детектив Магнум»
20.00 ОТБ представляет «Наш совре­

менник»
20.20 Товарный ряд
20.30 Клип-презент
21.00 Т/с «Star Тдй^^вездны й путь» 
22 00 Комедия11а СТи
00.30 «Осторожно, модерн-2»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.45 «Карданный вал»
08 55 Спорт
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09.35 “Впрок»
09.50 Сериал «Любовь и тайны Сансет

Бич» (США)
11.00 «Сегодня»
11.25 «Любовь и тайны Сансет Бич»
12.25 «Без рецепта»
13.00 «Сегодня»
13.25 Наше кино. Художественный 

фильм «Центр нападения»
15.00 «Сегодня»
15.30 «Намедни-77»
16.40 «Впрок»
17.00 «Сегодня»
17.30 «Карданный вал»
17.40 Программа для детей. «Улица 

Сезам»
18.10 Сериал «Страсть»
19.10 Сериал. Комедия «Полицейская 

академия»
20.10 «Женский взгляд» Оксаны Пуш­

киной
21.00 «Сегодня»
21.30 Мир кино. Милен Демонжо, Жан 

Марэ и Луи де Фюнес в комедии 
Андре Юннебеля «Фантомас»

23.35 «Русский альбом»
2400 «Сегодня»
24.40 Мир кино. Федерико Феллини. 

Философская притча «Сатирикон 
Феллини» (Италия-Франция)

РАЛИО
6 .1 2 -7 .0 0  Программа "УТРО БУРЯ­

ТИИ” .
7.12 - НОВОСТИ, РЕКЛАМА
7.30 -  СООБЩАЕТ ИНФОРМАЦИОН­

НЫЙ ЦЕНТР “БАИН”
7.35 -  Программа "ВСТРЕЧИ"
7,50 '  8.10 -  “ГУЛАМТА"
12.00 -  Дневной выпуск новостей “КО­

РОТКОЙ СТРОКОЙ”
12.10- 13.00-"ЧАС ВАШЕГО ПИСЬМА” . 

Музыкальная программа по за­
явкам радиослушателей 

19 12 20.00 Информационная про­
грамма "ВЧЕРА.СЕГОДНЯ. ЗАВ­
ТРА"

ОАОжУлан-Удэнский судостроительный завод”
Номемслагтурасшъхоэмашин, агрвгапгов, запасных частей к иим

ПРЕДЛАГАЕТ:

1 СЕНО КО СИ ЛКА 
1 1 Башмак сенокосилки КНГ-2,1 
1 2 Прижим ножа КП-2027, КС-2,1 
1 3 Рычаг подъема попотна К-2017 
1 4 Пластина противорежущ ая К С -2 ,1/00-02 
1 5 Сегмент ножа без насечки 
1 б Э ксцентрик ВКН-310 КС-2.1 
1 7 Головка/корпус подш ипника/ КНБ 255А 
1 8 Головка/корпус подш ипника/ КНВ 022 ИА 
1 9 Головка КНБ-310 КС-2,1 
1 10 Полоса ножевая КП-5401 
1 11 Ш атун КДП-34А
1 12 Ш естерня Z=42,m =4 КР Н-2,103 611 А 
1 13 Ш естерня Z=49,m =4KPH-2103 607А 
1 14 Ш естерня 2=42,м=4 КР Н-2,103 608А 
1 15 Вал к ротационной косилке КРН-2 103 604Б 
1 16 Вал к ротационной косилке КРН-2 103 603А

1 17 Ш естерня коническая Z=20 м=5 КРН-2 103 606 
1 18 Ш естерня коническая Z28 м=5 КР Н -2 ,1 
1 19 Ось к рютационнои косилке КРН-2 1
1 20 Нож к ротационной косилке
2 ГРАБЛИ
2 1 Зубодержательная пластина 
2 2 Граблина ГВР-6 
2 3 Зуб грабельны й ГПП-6 
2 4 Втулка ГВК 006 
2 5 П алец наружный ГВК 627 
2 6  Палец внутренний ГВК 603
2 7 Каркас пальцевого колеса
3 ЗЕ РНО УБО РО ЧНЫ е КОМБАЙНЫ  *ЕНИСЕИ -1200 
3 1 Вал к К П П 'Е н и с е й -1200'
3 2 Ф ланец к валу КПП
3 3 Втулка к валу КПП
3 4 Комплект вала КПП
3 5 Д иск вариатора жатки
3 6 Ш кив моторный
3 7 Кожух вентилятора
3 8 Л опасть вентилятора (комплект 5 ш т )

3 9 Прижим ножа КП-2027 
3 10 Пластина противорежущая 
3 11 Сегмент ножа с насечкой 
3 12 Вал КИС 0216 
3 13 Ш естерня Z=30. м=3,5 
3 14 Ш естерня Z=17 м=4.25
3 15 Ш естерня Z=32 м=4
4 СЕЯЛКИ
4 1 Колесо зубчатое СУЛ-102Б. Z=30. м=5, к СЭП 3,6 
4 2 Колесо зубчатое СУЛ-Ю ЗБ Z=36 м=5, к СЗП 3,6 
4 3 Колесо зубчатое СУЛ-109А. Z=26, м=5, к СЗП-3.6 
4 4 Колесо зубчатое СЗГ006А, Z=25, м=6 к СЗП-3,6 

'4 5 Колесо зубчатое СЗГ00119, Z=30, м=6, к СЗП-3,6 
4 6 Колесо зубчатое СЗГ00121, Z=17, м=6, к СЗП-3,6 
4 7 Втулка СЗГ00118 к СЗП 3,6
4 8 Втулка из капролона
5 Трактора типа "BonapycbV ДТ-75, Т 150.К-701 
5 1 Ш естср ня г= 2 1 .м = 4  КП П Т-25
5 2 Ш естерня Z=34, м=4. КПП ДТ-25
5 3 Ш естерня Z=21, КПП Т-20
5 4 Вал муфты сцепления на трактор Д Т -75

А д рес: 670000. Россмп. Р осп уб пи ка  Б урптии, г. Уллн-Уддэ, уп . К о ра б епьна я , 32 
(3012) 21-33>55 - с/1уж6л м аркетинга , сб»>1та и комАлориии. 21-96-б4~фиКС.

6 АГРЕГАТЫ
6 1 Культиватор КПЭ-3.8
6 2 Каток выравниватель КВ-4
6 3 Грабли конные поперечные КГ-1
6 4 Садовый культиватор
7 ЗАПЧАСТИ К АГРЕГАТАМ 
7 1 Нож пластореза СТЗ-4
7 2 Нож ппасторезв СТЗ-6 
7 3 Реставрация лап сошника 
7 4 Болт лемеш ной с гайкой М 12 дп 50 
7 5 Болт М-12 дп 60 
7 6 Палец копновоза 
7 7 Подш ипниковы й узел на КВ-4 п 1. 3 1 
7 8 Сварочные работы по ремонту 

звездочек
7 9 Реставрация натяжных роликов
8 ТОВАРЫ  НАРОДНОГО ПОТРЕБЛЕНИИ 
8 1 Печь банная
8 2 Кровать детская 
8 3 Набор столовый 
8 4 Стол 
8 5 Табурег
8 6 Контейнер для мусора
8 7 Урна "Пингвин”
9 ЛИТЬЕ
9 1 1 т  цветное литье (латунь)
9 2 1 т  чугунное литье 
9 3 1 т цветное питье 
9 4 1 т  стальное литье

11.10 
11 30

12.00
12.45
13.35
14.05

14.35

15.00
15.20
15.45
15.55

16.05
16.20 
16.25

18.00
18.45

19.30 
20.00

20.55 
22.00 
22.50
23.30

01.40

03.40

09.00 
09.20 
09.25 
09 30
10.00

•'Золотой ключ».
«Телепузики». Программа для 
детей.
ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
"Сто к одному». Телеигра.
САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
Журнал видеокомиксов «Калам- 
бу1Э».
"Почта РТР».

ВГТРК
Детское время. Мультфильм 
"Толи” . Леонид Бабалаев 
Рек-тайм - время Вашей рекламы! 
Красный Крест на службе здо­
ровья 
Ассорти 
Гороскоп
Примите поздравления 

РТР
“Пресс-клуб»,
“ Международная панорама» с 
Александром Гурновым. 
“Насуюнальный доход».
МОЯ СЕМЬЯ. “ Почему мужья 
изменяют женам».
«АНШЛАГ».
ВЕСТИ В СУББОТУ.
“Г ородок»
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕ­
РА. Сандра Баллок в остросю­
жетном фильме “Сеть»
Эван МакГрегор в триллере 
“ Глаза подсматривающего». 
Чемпионат мира по автогонкам 
в классе «Формула-1». Гран-при 
Австрии. Квалификация. Пере­
дача из Шпильберга.

TMBHTiOM
“ Прогноз погоды». “Телемаркет» 
“ Недвижимость»
“Жизнь без риска» 
“Автоэкспресс»
М/с “Приятного аппетита. Ваше 
сиятельство!»

10.30 М/сериал “Сейлормун снова с 
нами»

11.30 Сериал “ Идеальная пара» 
12.40 “Сегоднячко за неделю»
13.30 “Дети Ноя»
14.00 “Час Дискавери»
15.00 «Европейская футбольная не­

деля»
16.00 Сериал “ Неукротимая Хильда»
17.00 «Музыкальные поздравления»
18.00 «Антоло! ИЯ юмора»
19.00 «Прогноз погоды»
19.05 «Телемаркет»
19.20 «Домашний зоопарк»
19.30 Сериал «Код «Коперник»
20.30 «Вспомнить все»
21.20 «Прогноз погоды», «Недвижи­

мость»
21.25 «Видеогид»
21.30 Кино, кино, кино
22.05 Сериал «Идеальная пара»
23.15 Триллер «Дрянь хорошая, 

дрянь плохая»
01.00 «Глобальные новости»

АРИГ УС
09.00 Сегодня с А.Норкиным
09.20 Спорт. Погода
09.30 Восточный экспресс
09.45 Метеопрогноз
09.50 Интеллект-шоу «Я знаю все» 
10.55 Крутятся диски
11.15 Дорожный патруль
12.05 Х-фактор 
12.35 БИС
13.10 х /ф  “ В погоде за оленем»
15.00 ТК «Ариг ус» представляет: 

«Мои друзья и другие звери»
15.10 Пальчики оближешь
15.45 МУПКСКЗММК
15.50 Петерс поп-шоу
16.50 Все в сад
17.15 “Жизнь в слове»
17.45 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает

17.50 Дорожный патруль Веселог!гк.ий. “В ожидании Чин­
18.00 Новости гисхана»
18.20 Музыкальный подарок 11.00 “Сегодня»
18.50 ТК “Ариг Ус» и ВСГАКИ пред­ 11.50 Криминал. «Чистосердечное

ставляют: «Культура» признание»
19.15 МУП КСК 12.25 “ Без рецепта»
19.20 Формула успеха 13.00 «Сегодня»
19.35 Я сама:«Непридуманная война» 13.25 «Полундра». Семейная игра
21.05 ТЦ «Тумэр Морин» предлагает 14.00 Мир кино. Кевин Костнер в бое­
21 10 Формула успеха вике «Робин Гуд - принц воров»
21.25 Х/ф “Один, восемь, семь» (США)
23.50 Дорожный патруль. Расследова­ 16.40 «Посвящение»

ние 17.00 «Сегодня»
00.10 Х/ф “ В постели с незнакомцем» 17.25 «Квартирный вопрос»

O T D
17.55 Дог-шоу «Я и моя собака»
18.30 «ЖЕНСКИЙ ВЗГЛЯД» Оксаны

09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Музыка на СТС 
10. 20 Товарный ряд
11.30 Комедия на СТС
14 00 Т/с “Мелроуз Плейс»
14.30 Музыка на СТС
15.00 Т/с “Северная сторона»
16.00 “Приключения Вуди и его друзей»
16.30 Сказки Альфа
17.00 М/ф “Скуби и Скрэппи»
17.30 “Бэтмен”
18.00 Т/с “ Рыцарь дорог»
19.00 Клип-презент
19.30 Товарный ряд 
19.45 М/ф
20.00 Т/с “ Чарльз в ответе»
20.30 Чудеса науки
21.00 Т ^  “ Star Trek - Звездный путь»
22.00 Кино на СТС
00.30 Мистер Ужас представляет... 

Экспресс ужасов

НТВ
09.00 “ Программа для детей. “Улица 

Сезам»
09.30 Мир приклкэчений и фантастики. 

“ Новые приключения Суперме­
на», 1 серия (США)

10.35 Профессия - репортер. Алексей

19.10

20.15

21.00
21.25

23.25

24.00
24.45

Пушкиной
Сериал. Комедия“ Полицейская 
академия»
“Один ДЕНЬ». Программа К.На-
бутова
“Сегодня»
Мир кино. Милен Демонжо, Жан 
Марэ и Луи де Фюнес в комедии 
“Фантомас разбушевался» 
Профессия - репортер. Игорь 
Воеводин. «Птичий грех» 
«Сегодня»
Цвет ночи. Дрю Бэрримор и 
Джеймс Вудс в остросюжетном 
фильме “Глаз кошки» (США)

РАДИО
7.12 - 8.00 Информационная програм­

ма "ВЧЕРА. СЕГОДНЯ. ЗАВТРА". 
РЕКЛАМА.

8.10 Программа "МЭНДЭАМАР, МИ- 
НИИ БУРЯАД ОРОН" - “УТРО 
БУРЯТИИ”

8.45-9.00 “У НАС В ГОСТЯХ НАРОД­
НЫЙ АРТИСТ БУРЯТИИ Д.ЗАН- 
ДАНОВ"

12.10 13.00 - "МУЗЫКАЛЬНАЯ ВОЛ­
НА РАДИО БУРЯТИИ-

19.12 20.00 -  Радиожурнал "СТЕП­
НЫЕ МЕЛОДИИ"



Программа ТВ и радио

13, воскресенье\

ОРТ
08 00
08.15
09.15 
09.55 
10.20 
11.10

11.30
12.10

13.55
14,25
15.05

15.45
16.00
16.10
17.05

17.35
18.00
19-00

19.20

19.50

21.15

23.30
00,50
00.55

09.30

Новости
Сериал «Нежный яд»
Армейский магазин 
“Дисней-клуб'>: «Чип и Дейл» 
Утренняя звезда 
■ Непутевые заметки» с Дм.Кры­
ловым
Пока все дома
Дневной киносеанс. Борис Гал­
кин и Олег Стриженов в боеви­
ке «Акция»
Утренняя почта 
Клуб путешественников 
«Эх. Семеновна!». Всероссийс­
кий конкурс частушек 
Сокровища Кремля 
Новости(с сурдопереводом) 
Сериал «Китайский городовой» 
«Дисней-клуб»: «Гуфи и его ко­
манда»
Умницы и умники 
Живая природа. «Правда о льве» 
Вечерние новости (с сурдопе­
реводом)
«В небе «Русские витязи». Спец- 
репортаж
Алексей Серебряков и Виталий 
Соломин в фильме «Тесты для 
настоящих мужчин»
Страх над городом в боевике 
«Метро»
Времена
«Евровидение». Следующий шаг 
Конкурс песни «Евровидение- 
2001». Передача издании

РТР
Савелий Крамаров, Георгий Ви­
цин, Рина Зеленая и Сергей 
Мартинсон в фильме Александ­
ра Птушко «Сказка о потерянном 
времени». 1964 г.

10.45 «Про черепаху». Мультфильм.
10.50 РУССКОЕ ЛОТО.
11.40 Всероссийская лотерея «ТВ 

БИНГО ШОУ».
12.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
13.05 «АНШЛАГ».
14.00 «Городок, Из раннего». Развле­

кательная программа.
14.30 ФЕДЕРАЦИЯ.
15.10 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС.
16.00 ВЕСТИ.
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ.
17.20 «Вокруг света».
18.20 «Два рояля». Музыкально-раз­

влекательная программа.
19.15 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
19.45 «О.С.П.»-студия представляет 

замечательных людей».
20.50 Жерар Депардье, Кристиан Кла- 

вье, Литиция Каста и Роберто 
Бениньи в комедии «Астерикс и 
Обеликс против Цезаря» (Фран- 
ция-Италия-Германия). 1999г.

23.00 Программа Николая Сванидзе 
«Зеркало».

23.55 «ТВ БИНГО НОВОСТИ».
00.05 ПРЕМЬЕРА. «Театр t ТВ». «Де­

сять лет в эфире».
02.05 Чемпионат мира по автогонкам 

в классе «Формула-1». Гран-при 
Австрии. Передача из Шпиль- 
берга.

тивииом
09.00 «прогноз погоды». «Телемаркет»
09.20 <■ Недвижимость»
09.30 «Из жизни женщины»
10.00 «ТелеБом»
10.30 М/с «Сейлормун снова с нами»
11.30 «Идеальная пара», сериал
12.40 «Встреча с...» А. Кутиков
13.30 «Удивительные животные»
14.00 «Неизвестная планета»
14.30 “Истории богатых и знаменитых»
15.00 «Суперхоккей. Неделя НХЛ»
16.00 Т/с «Неукротимая Хильда»

17.00
17.30
18.00 
20.15
20.30 
21.20

21.30 
22.35 
23.40 
00.15

09.00
09.25
09.35
09.45

10.20

12.50 
13.20
13.50

14.15
14.20
14.55 
15.50
15.55 
16.30 
17.25
17.55

18.10
18.45
18.45

«Музыкальные поздравления» 
«Мы и наш город»
Комедия «Виртуальное оружие» 
«Телемаркет»
«Вспомнить все» . 
«Недвижимость», «Жизнь без 
риска»
«Однажды вечером»
«Титаны реслинга на ТНТ» 
«Хит-парад на ТНТ»
Ночной канал. «Для тех, кому за 
полночь...»

Л РИГ УС
Сегодня с А.Норкиным 
Спорт. Погода 
Дорожный патруль 
Юм. сериал «Вне родных квад­
ратных метров»
Х/ф «Остров погибших кораб­
лей»
Хип-хоп программа «Fresh»
Star Старт
ТК «Ариг ус» представляет: док. 
сериал «Войска особого назна­
чения»
МУП КСК
Частная жизнь известных людей
Вы - очевидец
Погода
Интернет-программа СЕТЬ 
Шоу Бенни Хилла 
Благая весть
ТК «Ариг ус» представляет: «То, 
что надо»
Музыкальный подарок
МУП КСКЗММК
ТК «Ариг ус» представляет:

«Клево»
19.10 Формула успеха
19.30 Фрэнк Загано в боевике «Про­

ект «Охотник за тенью-2»
22.25 Формула успеха
21.45 «Итого» с В.Шендеровичем
22.10 Триллер «Шаги смерти»
00.00 «Итоги» с Е.Киселевым

OTD
09.00 М/ф
09.30 «Отражение»
10.00 М/с «Бетховен»
10.30 Улица Сезам
11.00 КБ«Легонавт»
11.30 КинонаСТС
14.00 «Бак Роджерс в 25-м веке»
15.00 «Галактика»
16.00 Т/с «Квантовый скачок»
17.00 Т/с «Охотник за древностями»
18.00 Комедия на СТС «Фантастичес­

кая девушка»
18.30 Шоу-бизнес 
18.50 Товарный ряд
19.00 Клип-презент, прямой эфир
19.30 «Осторожно модерн-2«
20.00 Клип-презент - продолжение 

прямого эфира
21.00 Т/с «Удивительные странствия 

Г еракла»
22.00 Кино на СТС

НТВ
09.00 Мир приключений и фантасти­

ки. «Новые приключения Супер­
мена» (США)

10.15 «БОЛЬШИЕ РОДИТЕЛИ»
11.00 «Сегодня»
11.45 «Великая иллюзия. Большое пу­

тешествие в Голливуд»

12.25 «Путешествия натуралис! ■
13.00 «Сегодня»
13.20 Наше кино. Михаил Жароа л, 

мила Целиковская, Вераг^ 
ва в комедии «Близнецу,

15.00 Мир кино. Милен Демон)|щ
Марэ и Луи де Фюнес вк ^
«Фантомас против С ко ^
Ярда» (Франция-Итапия) ^
«Сегодня»
Сериал. Комедия “Полиц^ 
академия»

18.30 Наше кино. Александр
пенко, Андрей Болтнев, Мц» 
Глузский и Вернер Хер!^ 
фильме «Трудно быть бо^^, 
Наше кино. Александр 
Валерий Золотухин, Евгенад! 
стигнеев и Леонид Курав;,̂  
криминальном фильме 
вете, караси?
«Куклы»
«Сегодня»
Наше кино. Ролан Быков иЦ. 
Дуров в детективе «Серыевщ 
ки

17.00
17.20

21.10

23.35 
24.00
24.35

^ о в е  г
вЯ,ятск(
меня да
^ Т й /

героя-.
■рЧНЫИ| 
денкес 
он Заяв1 
лучше 
ЙДЬЯХ I
Иалдан

СПРАВКИ, ОБЪЯВЛЕНИЯ

' команде
7 .1 2 -8 .0 0 - "СЛЫШУ, ПЕСНИ,CW1

КИ, ЛЕГЕНДЫ" - из фонц рероя 
радио

-.8.10- 9 00- Литературно-художес1В (ворок 
ная программа “АЛТАРГАЩ''рй«*яос

9.10 10.0 0 - Программа для
ников “эдирш пл". "Ж траш н 

12.00 13.00 -  Программа для

PAjfHO
7 12

Идея
лаясаем
Ьблике
^орта„

дежи “ВОСКРЕСНЫЙ \

Земл.
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБМЕНЯЕТ:

культиватор КПЭ-3,8М - 1 комплект, каток-выравниватель КВ-4 - 2 комплекта! 
сельхозпродукты по предложению.

к о н т а к т н ы й  ТЕЛЕФОН/ФАКС: 21 -55-97.

Считается, что самым верным другом человека являет­
ся собака. Это не соер#м так. Самым старейшим и самым вер­
ным другом человека является нож.

Мы пользуемся ножами в повседневной жизни, как все 
наши предшественники во всех цивилизациях, не придавая это­
му особого значения. Однако стоит задуматься. Ведь много лет 
тому назад, не умея разводить и добывать огонь, человек доду­
мался удлинить кремниевое лезвие ножа, прикрепив костяную 
или деревянную рукоятку. Нож стал важным, многофункцио­
нальным инструментом для приготовления пищи, срезания пал­
ки, мы используем его даже при починке электропроводки. Бес­
конечные варианты лезвий и рукояток удивляло нас, и говорят 
нам о большом воображении мастеров-ножовщиков. Разнооб­
разие форм, размеров, применяемых материалов - результат 
творчества мастеров на протяжении веков.

Самый древний из ножей, дошедший до нас в целом 
виде - великол! .■!i . li ' > рсмниевый нож с рукояткой. Эта находка 
относится к бронзовому веку, однако человек предпочитал 
пользоваться ножом с каменным лезвием, потому что бронза 
слишком мяп<ий материал и не образует достаточно хорошую 
режущую крошку. «Технологический прорыв» произошел после 
получения железа: нож обрел знакомые формы, а для его изго­
товления стали использовать известные нам материалы.

Основные используемые материалы претерпели период 
быстрой модернизации: сталь 440С (нержавеющая для хирур­
гических инструментов) получила широкое применение, заме­

нив углеродистую сталь, которая в большей степени подвер­
жена ржавлению. Рукоятки ножей стали изготавливать из ма­
териалов, стойких к воздействию средств, применяемых при 
мойке посуды.

Наиболее выдающимся нововведением явилось приме­
нение тонкой керамики. Этот новый материал, полученный в 
процессе проведения космических исследований является чрез­
вычайно острым и износостойким.

Возрождается искусство в изготовлении ножей. Даже 
по происшествии сотен тьюяч лет история ножа все еще не 
закончена.

Качество и ценность ножа зависят от выбранных мате­
риалов, качества ковки лезвия, механической обработки и сбор­
ки.

Магазин «Антей» дочерней компании «Улан-Удэнский 
авиационный завод» предлагает около 10 видов высококаче­
ственных ножей в ножнах из натуральной кожи с рукояткой из 
орехового дерева. Ясно, что высококачественные ножи, кото­
рые могут прожить долгую жизнь, почти не требуя ухода, с 
сохранением хорошей, леп<о оттачиваемой режущей кромки, 
стоят недешево, хотя цены являются вполне доступными.

Если Вы хотите увидеть и приобрести такие ножи, мага­
зин «Антей» поможет Вам.

Если Вы хотите узнать побольше о ножевых изделиях, 
читайте следующий номер газеты.
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М агазин «АНТЕЙ», уп. Заиграевская, 3, тел.: 25-30-71, 25-30-6®’ 
Пос. Авиазавода, рядом со зданием администрации посепка-

листы (х/к, rfK. оцинкованные, кровельные, нержавейка, 
профнастил). ТРУБЫ (ВГП, катаные, оцинкованные, тянутые, 

сварные), КРУГ, МЕТИЗЫ (шурупы, гвозди, болты, гайки, трос, сетка 
рабица), АРМАТУРА, ШВЕЛЛЕР, БАЛКА, ШЕСТИГРАННИКИ, ТРУБЫ 

и ФАСОНИНА Ч т , ФИТИНГИ, БАТАРЕИ и т.д.
Мы поставим вам от мелкого заказа до вагона.

Работа^дро многими ведущими предприятиями в Бурятии и 
________ надеемся на успешное сотрудничество с вами. _

Тел/факс: 42*32-64,42>32-60. Св-во №2330 п от 2 .0 4 .98.

Н И З К И Е

иены
высокое
к/ячество

С м е б Б | ь 7п  т к  o n ; >

А в т о ц е н т р

^ ПРИНИМАЕТ ЗАЯВКИ «А  ПОСТАВКУ 
i  МИКРОАВТОБУСОВ ИЗ ЮЖНОЙ КОРЕИ

. Т •  Р Г ы 1 '  А •  М

А т  ат л и ц е н з и я  Б 0 6 7 4 2 5  от 1 8 .0 4 .2 0 0 1
i  1  Рекламируемые алкогольные напитки

шшт
крепоаью не более 15
-----  ... ассортимент^

(-Зп0уп<лрвблв»40 алкогопам'ч •^вы сококачественны х^-

___________ L. л п -  __ Щ ^у л .К л ю ч е в с ка я ,4 2 а , М УП  “Октябрь^ 
тел . 2 1 -0 1 -9 2 ,  3 7 -9 7 -7 9

11я1ги1 Л (  O.W.MmWKIot I ( ) .0 1 .2 0 0 0 i. ;4 7 5 o i 15ин )и я2 (И Ш | 
нмлам И а .км , н и ш . Ж /л  р -ии . Г Н И  JVi2

.У:шн-У()), ЛПРЗ, Опрежа, пил.; 34-.Ш И

РАЗНО Е

■  П о д г о т о и к с !  К  « п у п и -  
'г о л 1,п ы м  ( 'гс ч :гм )  и  н ы п у с к -
ПЫ М  .')K :k lM t41tiM  п о  МсГГС'Мс!- ■  Д и п л о  
ги кс '. '1 'е л .42 -70 -21  НС'СГУ от

■  В ы п о л н ю  к о и ' 1 - (Л1 К '  0,')(17: 
р о л ы п .к 'р < 1Г)0 '1'Ы i i on i . i c i i K 'H  Г .1.1. с ' п г га г  
м ат('м < 1т и к ( ' .  Т ( ' л .42-70 -21 иым.

У
8

... . V
-

^ В Ы Г О А Н Ы Е  У С Л О В И Я /Г А Р А ^ Т И Я
^ ^ —7 2 —38, 3 4 —2 e —j3 .

м, iii,iA<nim.m 
К) 11К 1ИЯ 1977 г. 
581) Мси1жу1М)()и
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Д рузья и однос руппники 
I лубокое соболезнование ЖалсЯН" 

ву Баиру Баторовичу но повоДУ 
безвременной кончины женЫ 

ЖАЛСАНОВОЙ 
Гунсэмы Валерьевны.

ОбяЗЫ!
справе 
кйаш^ 
Вы 3 
Ивахи 
звани! 
Пятого 
в мае 
сгавле: 
Почем 
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Вед 
Чггуб, 
лорои
Мини^

^ к у м
^СТО|
|Л?4-г 
РВ ге 
вусов 
Чреде 
*еии(



Ко Дню Победы

Никто не забы т. Ничто не забыто
)нецы, 
емоч)ко 
е с в к С

галия)%

‘ ндрфи. 

-Р Херцог,
'ТЬ богоц,

■ Евгений5

ьме 'Какц

Быков ил, 
“Серыец

f

1ЕНИЯ,РЦ

а о а < ш ы  в м н и й  i w m

т^ея написать  кн и гу  об 
Маемом в Туике и рес- 

ч еловеке , м астер е  
пта по греко-рим ской  и 

борьбе, заслуженном
^ „ g p e  России Н им е И ва­
н о в е  под рубрикой «Звезды 
2 пятского спорта» возникла у 
^  давно. I ■Но неож иданно
.^[ретила отпор со стороны 

Человек глубоко поря-
*^дь1Й, предол1 ,но скромный в 

собственной личности.
Заявил мне так: «Ты бы

•учше о моих двою родны х 
JLyix написал: об Ириичине 
Щ ^^новиче П охоп ове и 
Аппсоне С анж еевиче Ивахи- 
^ве. В войну эскадронами 
Клиндовали и оба, представьте 
«б& представлялись к званию  

из фощ Героя С о в е т с к о го  С о ю за!
|ижды! Сначала в победном 

/Дожесщ е г о ^ п я т о м , а п о зж е  - в 
ТАРГАНД' швносто четвертом. И... То ли 
‘ для шко* **Вывают у нас в верхах о той 

страшной в о й н е , то  ли в 
'адлямо* сегодняшних п ер ту р б а ц и ях  
А ПОЯШ А° стало. Вот о ком надо 

писать!».
Земляки все-таки уговор 1ь\и 

и я сейчас вплотную 
«Нимапектэ!

jpir

5-30-6й|
сепка-

« 5
гл.;

<ы

Ниму
■аю над книгой 

яхинов н ('ГО ком анда» , 
^говорили в связи с тем, что 

le исполняется - Боже ты 
! - уже 40 лет его деяте^и>- 

на нелегком тренерском  
1ище. Собирая материалы, 
:омясь с генеалогическим 

м рода Ивахиновых, ну 
не мог я пройти мимо 

'деб д в о ю р о д н ы х  д я д е й  
. Невольно припомнился 

сентябрь 1994-го, когд а  в 
Уеспублике у ж е  н а ч а л а с ь  

вка к 50-летию вели- 
Победы над гитлеровским 
:змом.

В рамках этой подготовки в 
е и состоялся сход, на 

м односельчане вновь 
'■ДИЛИ вопрос о присвое- 
прославлениым комэскам 

1уже1нюго звания Героя. 
(Мне повезло присутствовать на 
■№м сходе, слышать выступле- 

ж ем чугцев о прослав- 
воинах-земляках. 

Хорошо запомнилось выс- 
ние ветерана войны и 

'Уда, к а в а л е р а  о р д е н о в  
1ественнои войны I и II 

Пени, «Знак  П очета» Д. 
ова. «Мало нас осталось в 

- говорил он. - И это 
зывает нас восстановить 

вость 1ю отнош ению  
Квашим доблестным землякам, 

зн а е т е , что  Л о п с о н  
iiOB был представлен к 

К) Героя в марте сорок 
'ГО, а И ринчин Похонов - 

П и е  того ж е года. Но пред- 
Ия до дедушки Калинина 

!Му-то не дошли. Могло 
^^ЧИтьсятак, что порученцы с 
*И тами попросту не добрались 
АР Иеста назначения, погибли. 

Ведь все п рои сход и ло  в 
бо б оевой  о б с та н о в к е . 
'Шо еще, что в архивах 
Истерства обороны пред- 
‘^ния эти сохранились... 

справедливость долж на 
I р-^РЖ-ествовать».
?.Ивот сейчас у меня в руках 

®нты И З двух наградных 
®| Подписанных в ноябре 
го военным комиссаром 

^Н ерал-майором  В. Кор- 
''"Ым, Кстати, документы 

'авил в мое распоря- 
начальник наградного 

'Дела Н а р о д н о го  Х у р ал а  
'Р Добшонович Таханои -

Шет,

О б

я ему г лубоко бл1 1годарен.
.Открываются 1)ти документы 

Г1резидепта и Пред- 
Ь1 ?^®Теля п р ав и тел ь ств а  РБ 

вида Потапова тогдашнему 
Зиденту России Борису 

^ЦИну. П р и в е д у  т е к с т  
гыо:

«Уважаемый Борис 
Николаевич!

Ходатайствую о присвоении 
зв ан и я  Героя Р осси й ск ой  
Федерации (посмертно) Ива- 
хинову Лопсону Санжеевичу 
за проявленные мужество и 
героизм на фронтах Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг.

«П р ези ден т  Р есп убли к и  
Б ур яти я (п о д п и сь ) Л.В. 
Потапов.».

Ходатайство с ана.\огичным 
т е к с т о м  бы ло  н а п р а в л е н о  
П резиденту  России и отно­
сительно И ринчина Ш алда- 
новича П охонова. П ривож у 
текст полностью специально, 
намеренно, ибо еще вернусь 
к нему в конце моего доку- 
мента,\ьного рассказа о героях- 
кавалеристах  из Тунки. Да, 
рассказ сугубо документален, 
без ав то р ск и х  дом ы слов и 
красок, потому что с героями 
уж е не поговоришь, как и с 
очевидцами их подвигов. Ма.\о 
их осталось, да и те далече.

1 1 так...

Л опсон С анж еевнч Ива- 
хинов

« Г вардии старший лейтенаш'. 
Командир сабельного эскад­
рона 35 кв. КСКП, 17 гв. КД 2-го 
К.К.К. Представ.\яется к званию 
Героя Советского Союза. Год 
р о ж д е н и я  1913-й. Н ац и о - 
на\ьность - бурят. Член ВКП(б) 
с 1944 года. Легко ранен 28.10.43 
д. Тучки Гомел1 .ской области и 
тяж ело  ранен 23.01.45 г., г. 
Бромберг (Пол1>ша). В Красной 
Армии с 27.06.41 г. Призван 
Тункинским РВК БМАССР...

Товарищ И вахи 1юв прибыл в 
полк в марте 1943 года в звании 
младшего лейтенанта и выпол­
нял обязанности  ком андира 
пулемет! юго взвода. Тот период 
был тяж елым, так как враг 
проявлял активные действия на 
наш ей земле. Это обязывало т. 
Ивахинова уси.\енно готовить к 
тяж елым испытаниям себя и 
подчине 1П1ых ему бойцов... В 
боях за реку Десна т. Ивахинов 
с двумя станковыми пулеметами 
отразил в ночь с 14 на 15 авгус­
та 1943 г. п ять  к о н тр ат ак  
вражеской пехоты. Когда вышли 
из строя расчеты, Ивахинов, 
будучи раненым, не ушел с поля 
боя . О дн и м  из п у л ем ето в  
о тр а ж а л  атак у ю щ его  врага 
более пяти часов. И только 
после подхода подкрепле 1Л1 я 
Ивахинов сдал свой рубеж, а 
себ я  поп роси л  вы вести  на 
перевязочный пункт.

В последующих боях за реку 
Д н е п р  в р а й о н е  д. Т учки  
Ивахинов отлично руководил 
подразделением и уиичтожил70 
враж еских солдат и офицеров, 
а когда вышел из строя командир 
эскадрона, командование принял 
на себя.

В наступательных боях т. Ива­
хинов всегда уделял большое 
внимание воспитанию  личного 
состава, а в минуту тяж елой 
обстановки споим мужеством 
учил героизм у бойцов, се р ­
жантов и оф ицеров вверенного 
ему эскадрона.

Так, в боях на ближних под­
ступах к г. Бромберг подраз­
деление Ивахинова опрокинуло 
охранны й батальон врага и 
овладело важной переправой. 
Ивахгпюв в этом бою был тя­
жело ранен, но не ушел с боя до 
вы полнения приказа. В р е ­
зультате :п'о1'о боя противник 
оставил на поле сраж ения 180 
трупов солдат и о ( |)И ц е р о в , 2 
нодбитьн' пушки, 4 миномета и 
12 автомашин. В:1ято в плен 60 
немецких солдат.

2 и 3 с()евраля 1945 года 
э с к а д р о н  т. И в а х и н о в а , 
выполняя боевую задачу у . 
Валлех.зее (Германия), вступил в 
бой с двумя полками 15 дивизии 
«С С ». Б ой  бы л п о и с т и н е

г е р о и ч е с к и м . Э с к а д р о н  т. 
Ивахинова, несмотря на во сто 
к р а т  п р е в о с х о д я щ и е  силы  
противника, не дал прорваться 
(})ашистам на соединение со 
с в о и м и  в о й с к а м и  в город  
Ландон..

В результате этого сраж ения 
враг ос'1 авил на поле боя 750 
трупов, 470 солдат и офицеров 
взято  в плен, захвачено  32 
грузовые' автомашины с военным 
имуществом, более 800 лош а­
дей, 7 тяж елы х  орудий, 18 
минометов различного калибра, 
20 радиоста 1Щий, 500 патронов 
« ф а у ст»  и м н о го  д р у го го  
ВОСШ1 0 Г0  имущества.

Товарищ  И вахи 1юв и ныне 
командует этим славным бое­
вым эскадроном. Как боевой 
командир, пользуется безгра- 
НИЧ1ЮЙ любовью и уваж ением  
бойцов. Тактически грамотный, 
дисцип.\ипирова 1П1ый сам и его 
п о^азделение.

Товарищ  Ивахинов достоин 
п р и с в о е н и я  зв а н и я  ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮ ЗА.

Печать: командир 35 кв.
КПКП

Гвардии подпо<\ковник 
ГЛАДКОВ.

21.01.45г.».

И в продолжение приведенной 
здесь реляции...

«Достоин присвоения звания 
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА.
К о м а н д и р  17 г в а р д е й с к о й  
М о зы р ск о й  о р д е н а  Л ен и н а 
К р а с н о з н а м е н н о й  о р д е н а  
С ув о р о ва  д и в и зи и  Гвардии 
генера,\-майор

П. Курсаков.
22.03.45 г.

Достоин присвоения звания 
Героя Советского Союза.

Командир 2 гв. К.К.К. Г вардии 
гснерал-лейтена 1 гг Крюков.

2^03.45 г.

Достоин присвоения звания 
Героя Советского Союза.

И н с п е к т о р  к а в а л е р и и  I 
Белорусского фротгга генерал- 
майор Ильин.

Печать: 06.04.45 г.
Архив М О СССР. Ф онд 33, 

опись686196, дело 4224, год 1945
Н а и м е н о в а н и е  д ел а : 

наградной материал, стр. 277".
Вот так! Никаких ж ивопи­

саний, строго оф ициально и 
докумеш'ально. Ес1ъ  в наф ад|ю м  
листе Л опсона С ан ж ееви ч а  
Ивахинова и документ-свиде­
тельство  бы вш его  ком сорга 
35 г в а р д е й с к о г о  п о л ка  17 
гвар д ей ско й  к ав ал ер и й ск о й  
ди визии , ны не п роф ессора , 
доктора филологических наук 
У лзы -Ж аргала Ш ойбоновича 
Дондукова. Как видите, он был 
о д н о п о л ч а н и н о м  Л о п с о н а  
С анж еевича и, во всяком слу­
чае, у нас в Бурятии остался 
последним очевидцем подвигов 
комэска из туикинского улуса 
Ж емчуг.

«В связи с 30-летием Победы 
по заданию  Бурятского обкома 
КПСС я работал в 1975 г. в 
Архиве МО СССР в г. Подольске 
с цел1>ю снять копии с наф адных 
листов на ряд командиров и 
бойцов Красной Армии, уро­
ж е н ц ев  Б урятии , п р ед ст ав ­
л е н н ы х  к з в а н и ю  Г ер о я  
Советского Союза. Одним из 
них был бы вш ий ком андир 
эскадрона 35 кавалерийского 
п о л к а  г в а р д и и  с т а р ш и й  
лейтенант V вахинов Лопсон 
Санжеевнч, с которым вместе я 
участвовал во многих боевых 
операциях с июля 1943 года 
почти до окон чани я войны  
сначала в качестве командира 
45-миллиметрового противотан­
кового орудия, которое неод­
н о к р а т н о  п р и д а в а л о с ь  его  
эскадрону, а позж е в должности 
комсорга полка.

Со 2-го на 3 ф евраля 1945 г. я 
в со ставе  3 эскад р о н а под

к о м а н д о в а н и е м  гв. лейтенаш а 
К.Д. Савостина участвовал в 
боях во:)ле деревни Валлохзее 
против двух полков немецкой 
д и в и зи и  «СС ». К у тру  от 
э с к а д р о н а  оставалось в строю 
всего лишь 4 бойца, в том числе 
и я... В тот же д е н ь  3 февраля 
немецкие по/\ки были полностью 
ра:и [)омлены 4 : ) С К а д р о н о м  под 
командованием гв. старш его 
лейтеиа 1тга Л.С. Ивахинова. За 
:)тот бос'вой подвиг, а такж е за 
другие бо 1 'вые подвиги, был он 
представлен 21 марта 1945 г. к 
п р и с в о е н и ю  зв а н и я  Гс-роя 
Советского Союза (см. фонд 33, 
год 1945, ОИИС1.686196, дело 4224, 
стр. 278)...

В связи с ЗО-летие.м Победы в 
1975 г. бывший командир 35 гв. 
гюлка. Герой Советского Союза 
В.Д. Гладков, будучи военкомом 
г. М инска, а такж е бывший 
начальник п ^д и ^тд ела  17 гв. 
дивизии  гв* п сЖ овн и к  Е.Е. 
А \ексеевский, буд^^и ч.\е1 юм 
ЦК КПСС, министром ме,\но- 
рации и водного хозяйства 
С С С Р, Г ерой С о ц и а л и с т и ­
ческого Труда, обрати.\лсь к 
прав 1тгельству Бурялской АССР, 
первому секретарю  обкома 
КПСС .Л.У. Модогоеву с пись- 
мa^nI, где просили возобновить 
о присвоении зв& 11и я  Героя Со­
ветского Сою за Лопсону С ан­
ж еевичу Ивахинову.

Эти письма были переданы 
м ною  зав. общ им  отделом  
обкома т. Ка.\ашникову...».

Да, и в самом деле получается 
так , что п р о ф е с с о р  Улзы- 
Ж арга.\ Ш ойбонович Дондоков 
оста.\ся сейчас на территории 
республики послед 1 П1м свиде­
телем ратных подвигов гвардии 
кагштана Лопсона Ивахинова. 
И тем более дорого и несомо 
сегодня им енно его свиде- 
тел1 ,ство.

- Ну, а получили письма 
командиров И вахинова свое 
продолжение, - интересую сь я 
во время последней встречи с 
профессором. - Дали им даль­
нейший ход?

- К сожалению, сейчас с таким 
вопросом уж е ни к Модогоеву, 
ни к К а л а ш н и к о в у  не 
обратишься, - последовало в 
ответ.

- Вы, насколько я понял, об­
щались с Лопсоном Санжее- 
вичо'! в течение без малого двутс 
дет, сраж ались с фашистами, 
как говорится, локоть к локтю. 
Что можете сказать о внешнем 
облике героя, его отнош ениях с 
людьми, чертах характера?

- Да, я горжусь, что мне 
пришлось бок о бок воевать с 
Лопс(люм Ивахиновым, - молодо 
сверкнув гл£1зами, говорит Улзы- 
Ж аргал  Ш ойбонович. - Как 
комсорг полка я часто бывал в 
подра:1делениях и н(! раз слглшал 
восхип;епные о нем отзывы от 
других командиров и подчи- 
ненпы х. Л внеш не он был 
н ев ы со к и м , п о д ж ар ы м , по 
ш ирокоплечим и рукастым. На 
х уд о щ аво м  л и ц е  о с о б е н н о  
выделялись высокие скулы и 
тe^ппJe-тeмныe глаза, взгляд 
которы х всегда был вним а­
т е л ь н ы м  и о с т р ы м , д а ж е  
п р о н з т ’ельным. Говорил Лоп­
сон всегда не много и не гром­
ко, сд ер ж ан  в ж естах . Но 
чувствовалась в нем огромная 
внутренняя энергия, непоколе­
бимость, беззаветная отвага - 
та что города берет. Качества 
лидера проявлялись в нем ярко и 
выпукло. Поэтому-то и тянулись 
к нему и за ним его подчиненные.

- Как филолог, скаж и те , 
пожалуйста, вяж ется ли образ 
И вахинова, скаж ем  так, с 
собирательным образом нас­
тоящего?

- Г1очему - «вяжется»?.. С ка­
ж у больше: его образ - это 
ноплоп(1 ‘ни(' с 0 б и 1)ат('лы 1 0 Г0  
образа истинного Героя! Вот 
так, мой дорогой...

Остается добавить, что после 
в о й н ы  Л о п со н  С а н ж е е в и ч  
служил комендантом в оддюм из 
немецких городов, командиром 
воинской части, демобилизо­
вался лишь в 1947-м, работал в 
последние годы ж изни пред­
седателем Ж емчугского сем.- 
совета. Но старые раны дали о 
себе знать, и 1 октября 1958-го 
Лопсона Санжеевича не стало...

Скорбим. Нс)до CKopoe'i b. Иб() 
сегодня уж е трудно  найти 
воплощ ение собирательного  
образа ИСТИН1ШГО Героя...

Иринчин Шалданович 
Похонов

К великому сожа,\епию, об 
И р и н  ч и н е  Ш а л д а н о в п ч е  
П о х о п о в е  с к а з а т ь  м о ж н о  
немного. Да и то Л1-Ш1ь языко.м 
документов. Но, может оы т 1,, 
язык документов и естьв данно.м 
случае н аи б олее  к р а с н о р е ­
чивый?!.. В этом смысле Лоп­
сону Санжеевичу Ивахинову 
повезло несколько бол1лие: о 
нем все-таки более или меш-е 
писали, roBopiLYH, а вот...

Но вот передо мною доку- 
меш', подтшсаннын командиро.м 
62 к а в а л е р и й с к о г о  п о л к а  
подполковником М аркаряном: 
«21 апреля 1945 г. 1ю лксоверш 1ь\ 
марш, а в основном отряде ше.\ 
эскадрон т. Похонова. П ротив­
н и к  о р г а н и зо в а л  засад у  в 
населен 1юм пункте Лобитань, 
которую Похонов умело орга­
низованной разведкой оопа- 
ружил до подхода г,\авных сил 
полка и с переметным подходо.м 
атаковал засаду противника. 
Враг, застигнутый врасплох, не 
у с п е в  в в е с т и  в д е й с т в и е  
круппока/\иберные пулеметы и 
«фаусты», отошел, бросая всю 
материальную часть в окопах.

П ри  п одходе к стан ц и и  
Во/\далич п одд ерж и ваю щ и х  
нас танков встретил отряды 
« ф а у стн и к о в »  п р о ти в н и к а . 
Танки остановились, колонна 
полка шла на хвосте и первым 
ж е выстрелом из-за угла могла 
поЛести большие потеш!. Чтобы 
предотвратить это, Похонов, 
осгав.\яя своих коноводов в лесу, 
выбеж ал вперед эскадрона и на 
плечах отходящего противника 
ворвался на станцию Тащ.

Во время этой атаки Похонов 
па.\ смертью храбрых,..».

А вот официау\ьная справка, 
п о д п и с а н н а я  во е н н ы м  к о ­
миссаром Республики Бурятия 

Кор
совым, в которой он конста­
тирует:

«Иринчин Ш алданович П о­
хонов родился в 1908 году в 
большой бурятской семье и с 
детства познал нелегкий крес­
тьянский труд.

К о 1 Да 1..*ч ;̂;-1 илась граждан­
ская война, подросток уже 
трудился, помогал ухаживать за 
ск о то м , в ы р а щ и в а ть  хлеб . 
Переломным моментом в жизни 
семьи, как  и в ж изни всех 
к рестьян  Забай калья , стала 
коллективизация. В 1928 году 
в селе Ж ем ч уг  образовали  
коммуну. И одним из активных 
членов коллек тивного хозяйства 
стал  к о м со м о л ец  П охонов. 
Молодой коммунар трудился но- 
ударном у, много заним ался 
самообразованием, поскольку 
в детдоме, куда он попал по 
си ротству , учиться ему не 
п р и ш л о сь . Во всем  ю ны й 
И[)ипчин показы вал прим ер 
своим сверстникам, выделялся 
с р е д и  н и х  б о л ьш и м  
трудолюбием и стремлением к 
зна 1 н1 ям. Много читал, часто с 
книж кой в руках просиживал 
до р -ра.

В 1929 году юношу призвс»ли 
в ряды Красной Армии. Служил 
в Б урятском  национальном  
ф ормировании - кавдивизиопе. 
Здесь успешно закончил школу 
м ладш их к о м а н д 1ф о в , стал  
членом РКП (б). Прослужив 
гюложенпый срок, остался па 
све{охсрочную.

Способного младшего ко­
мандира вскоре направили па 
учебу в Тамбовское кавале­
рийское училище, которое он 
окончил в 1938 году. В звании 
л е й т е н а н т а  в е р н у л с я  в 
Забайкальский военный округ.

Сергей БЫКОВ.
(П родолж ен ие  в  с лед ую щ ем  

н о м е р е ] .



На досуге

В п и ш и т е  с л о в а  в о к р у г  
калсло'о номера по часовой 
стрелке,  н ачи ная  с клетки,  
п о м е ч е н н о й  с т р е л к о й :  1
Зс1 хв<1 'гчик. 2. Т о р г о в о е  
спрснючпое и:(лаи1 1(,' рекламного 
X iip d к  г е p i i . 3, З И (Г го к

'К'ловсчсч кнх душ. 4. .Лицо, 
ишимающсч'ся заклю чением  
ф т к т е о в ы х  и коммерческих 
с д е л о к . Л. И;1д е л и я  н i 
обожженной глины. 6 . М ужское 
П(1ль'го U виде плаща с пелериной, 
которое носили D XIX - пачсьле 
XX BU. 7. С у м м а  д е н е г , 
п о т е р я н н а я  п р и  и гр е . 8 . 
П редприятие общ ественного 
п и тан и я . 9. Ж и в а я  осо б ь , 
животное, человек, 10. Белый 
круг.шй хлебец, употребм 1слп.1Й 
в о б р я д а х  п р а в о с л а в н о г о  
богослужения. 11. Внезапное и 
С И Л 1.Н О С  проявление болезни. 12. 
Тот, кто поступает сиоевс^льно 
(устар). 13. Лицо, участвую п 1,ес' 
ВАея гс:льности самодс'ятельных 
об'ы.'Аипепий людей, не и^кмoщиx 
(1)о р м а л ь н ы х  п р и з н а к о в  
орган и зац и и . 14. П ер со н аж  
р о м ан а А. И в ан о в а  «Тени 
и с ч е з а ю т  в п о л д е н ь» . 15. 
В н еш н и й  р е й д  п о р та . 16. 
С п о р т и в н о е  с о р е в н о в а н и е  
разных по 1слассу участникоп с 
предв<1рт 'с^ \и 1ым уравниванием 
игансов на п о б е д у  п утем  
пред оставлен  пя слабсм'пинм 
(jjopw. 17. Стихотворение М.Ю. 
Л ерм онтова. 18. И спанская 
ш и р о к о п о л а я  ШЛЯП1 1 . 19. 
Д изайнер  или «худож ник по 
макияжу. 20. Учс'ние, согласно 
к о т о р о м у  м и р  и все  
окружспопще предметы имеют 
только видим ое бы тие. 2 1 . 
С п ец и али ст по р азвед ен и ю  
шелконряд<1 . 2 2 . Мельчайшей! 
час'1'ица веп;ества, пмеющ<1Я все 
его о с н о в н ы е  х и м и ч е с к и е  
свойства. 23. Спиртньк'.паиитки.
24. С овокуп н ость  искусств, 
создающие' об'ьемньи' (jjopMbi.
25. Ч еловек, зс и ш м а ю щ т к я  
неблаговидны ми cкpьгтиы^Пl 
действиям и 1 д о сгн ж 1 П1 1 ;| 
чего-нибудь. 26, I'o же, что 
вклады в с б е р е 1’ат 1?льн1 .н1 и 
другие банки. 27. Филосо(1>ское 
на п р а в л е н и е , п р и зн а ю щ е е  
чувственное восприятие и опьтг 
ед и н с т в е н н ы м  и ст о ч н и к о м  
1юзнапия. 28. Дальневосточное 
травянистое растение, корне­
вище которого применяется в 
м е д и ц и н е . 2 9 .Б о л ьп и )й  
памятник 30.Металл. 31.Лю- 
бите;(ь ходить в кино. 32. Род 
м н о го л е т н и х  т р а в я н и с т ы х  
раст(,'пий ceMeiicTB сл о ж н о ­
цветных. 33. H.rtBaHiie  4 H(Ai1, 
и зо б р аж аем о го  ед и и ш и 'и  с 
двенадцатью  нyля^нl или (в 
и с 'к о то р ы х  с т р а н а х )  с 
восем ^су\цатью  нулям и. !̂ 4. 
!Зараж(М1ие o p ra i in iM ti  болез- 
нe•твopпы^ПI ^н!кpoбa^m. 35. 
У с т а н о в к а  для у ск о |> еп и я  
движ етО ! зарм ж енн 1 .1х :)лек- 
т р и ч е с к н х  ч а с т и ц , 36. 
С 'оревнование команд в беге, 
илавсиши нт,и. 37, Рс’б[Х)корпуса 
судН1 1 , 38. Самолет с одним 
к р ы л о м . 39. Н ау ч н ая  или

(|)ИЛ0 С0 1 |)Ская т е о р и я . 40. 
Секрсп ная зсИП1сь, TeAerpiiMMa. 
41. К л е тк и  ж и в о т н ы х  
о р г а н и з м о в ,  с п о с о б н ы е  

захваты вать и переваривать 
н о с т о р о н н ш ! гела. 42. 
Шаровидный церковтлй куп(м. 
43. Чел(;век, деЛг 1 Ю1 ЦИП гримасы, 
у ж и м к и , 44, Р аб о ч и й  по 
перевозке искелик'мых о т м е с  та 
вы р а б о т к и , 45- М ален ьк ая  
вещичка, 46, Обломок п тл о го  
д е р е в а ,  47, И з о б р а ж е н и е  
пространственны х (|)И1'ур iw 
п л о с к о с т и , 48, Л и ц о , 
п о д в е р г а ю щ е е  о б р а б о т к е , 
и с п р а в л я ю щ е е  к а к о й -л и б о  
т е к с т . 49. С п е ц и а л и с т , 
изучающ ий состав и качество 
почв. 50. О бряд (крещ ение, 
причащ ение и др.), который но 
ц е р к о в н ы м  вс 'р о у ч еп  пям ,
сообщ ает верующим осийую  
б л а го д ат ь . 51. З а б о т л и в о е  
о т п о ш е п н е . 52. В л ад елец
н е б о л ь ш о го  магсг,)ина, 53.
Мет-ателы юе оружие у i п |дей цев. 
54. Пространство, па котором 
р а з в е р т ы  в а е т с я  во ен  ная 
о п е р а ц и я . 55. У в ел и ч ен и е  
ам п л и ту д ы  с и г н а л а . 56.
П ом еп и 'н и е для коров. 57, 
Существо в русской м 1и|>ологии 
58', П о х о д н о е  с н а р я ж е н и е  
со.\Д‘1'1''1. 59, Небольшая комната, 
обычно в верхней части жилья 
(устар), ()0 , 15ладс'лец акц 1 И1 (И 
Областной центр на Укрсшне,
62, В Д р е в н е й  Рус:и: 
наименование князя правите,vi,
63, Специалист по архивному 
делу, 64 Хулитель, клеветник 
(переи), 65, В цa|зcк<JЙ армии: 
з в а н и е  (1)ельд< 1зеб еля  в 
к а в а л е р и и , 6 6 , М о л о д ая  
за.мужпяя женщина-крестьянка,
67, Исполнительский ко/Ъ\ектив,
6 8 , Русский народный танец, 69,
Сторонник политики защиты 
бу ржу<\ : u i o  го го су д а  р с т в а , 
п р о во д и  вш ей ся  оп п о р т у -
п истически .м и  пар'тия.мп II 

1 1 н'1 е р п а ц и ( 1на.\а в п ервую  
лтровую  войну, 70 Про(1)ессия 
многих прс'Дс Т<И1И телеи ИариДО]; 
севе|)а I’ o c c in i / I ,  Работник 
с л у ж б ы  д в и ж е н и я  iiii 
траис[юр'те, 72. Город, входя1цпй 
в «Золотое кольцо». 73. Дтп>г 74. 
Верхняя часть конки с MecraNni 
для пассажиров. 75. М илост1 .п1я 
(устар). 76. О свобождение от 
судебного наказания, произ­
водимое верховной властью. 77. 
Белокровие. 78. Лицо, которому 
пред'ьявлеп судебньп! иск. 79. 
С амая сущность, природное 
свойство. 80. Белое кровяное 
тельце. 81, C o6p(U n ie  детских 
игр д-\я выдачи их во в 1)емепное 
пол1,:ювание, 82, >Ки гели одного 
и:) I'ocyAiipc'TB Acjjpin^il, 83, Герой 
1 0 ,Я к о в л е в а  в ф ильм е ' 
« Г у с а р с к а я  бал.'\ад<1 », 8 ),
Р('Вол1оцпоне[), п|.)И^u,IKaвшп]'l к 
1 |)у п п е  Л ('н и н ск о й  гсги '1-ы 
«1 !скр а» . 85, lliipoAHi,iH
му:!1.1кальпьп 1 ппс'1'румеит,®в6 . 
Д о ж д л и в а я  н о 1'ода , 87
1 1 1 'болыпая морская п[)ом 1.1с- 
ловам ры ба, 8 8 , П одоб и е, 
соответствие в Ч('м-иибуд1,, 89, 
С п ец и али ст по разведению

цветов. 90. Л лгеб |)аич('ское 
co4t 'T ain ie  из трс'Х одночленов, 
со( 'Дипепных зн а к 1 1 МИслож 1 'ния 
и.лп 1;ыЧ1ТТапия, 91 lioAe31 К'ППое 
со сто ян и е ' о р Т 1 И 1 ИЗМа И])!! 
о 'гр а в л е т т  Т0ксин.1ми, 92, К 
д е т с к и х  и гр ах : стиш еж ,
с о п р о в о ж д а ю щ и й  i)iu:iipe'- 
деле1М1е ролей в игре, 93, Покров 
и з  перьев у ппиц-г 94, Бог, 
о б и т а т е л ь  О л и м п а , 95, 
Богс)словие. 96, Ч еловек, с 
возможной точностью подра­
жающий кому, чему-нибудь. 97. 
Го товность ПОДЧИНЯТ!.ся чужой 
воле. 98. С ходство  слов в 
:(!!уКОВОМ о т н о ш е н и и  п р и  
ра:)лпчип з н а ч е н и й .  99, ,Забо[) 
из  тесно  вби'11,1Х кольев ,  100, 
1 l<K■'l■OЯ•lЧ,■ЛI.HИ!̂ <l м о н а с 1 Ъ!ря, 101, 
Рок-груш 1а Б. Г'[)ебеП1!1,иков<1, 
102. С' 1 Ь\0 Ч('НН0 С 1 -Ь, 103, Mepi'Bi.in 
человек, 104, С..'ло1 1 , покр!.!- 
ваю щ п п  ч т о -! 1 и буд ь, 105, 
1 1 адстрочнь!Й  з н а к  в виде' 
:(анЯ1'он, 106. М 1!(1)ическпи :1вер 1>, 
107, П аук а , и зучспснцая 
п р и с у щ и е '  ж и в о и  N!a'14'pnn 
хн м и ческ! 1е процесс!,). 108, 
П|Зоцесс р<1 с и ад а  о | ) 1 а 1 1 и ч е с к и х  
В(Ч!1,еСТВ, mj31,!Bai'N!l.jH м и к р о -  
OpГ<^HLГ)Ma^!И.
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